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Pér Aksionarét dhe Menaxhmentin e Korporata Energjetike e Kosovés Sh.A.

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Korporata Energjetike e Kosovés Sh.A. (“Kompania"), té cilat pérfshijng
pasgyrén e pozicionit financiar me datén 31 Dhjetor 2019, pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e
ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyrén e rrjedhés s& parasé pér vitin gé pérfundon né kété datg, si dhe shénimet
pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare shogéruese paragesin né ményré té drejté, né gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Kompanisé me datén 31 dhjetor 2019, dhe performancén financiare dhe rrjedhén e parasé
pér vitin gé pérfundon né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkomb&tare t& Auditimit (SNA-tg). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve pérshkruhen né ményré mé té detajuar né paragrafin Pérgjegjésité e Auditorit pér
Auditimin e Pasqyrave Financiare’' né kété raport. Ne jemi té pavarur nga Kompania né pérputhje me Kodin e
Etik&s pér Kontabllistét Profesionisté (Kodi BSNEK) dhe me kérkesat etike g& jané relevante pér auditimin e
pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto
kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e
peérshtatshme pér té ofruar njé bazé pér opinionin toné.

Theksim i céshtjeve
Pa kualifikuar opinionin tonég, ne térhegim vémendie siné vijim:

Si¢ eéshté shpalosur né shénimin 2.33 gjaté vitit 2019, Kompania ka identifikuar gabime té caktuara né
shumat e llogaritura si detyrime tatimore té shtyra dhe i ka korrigjuar ato né ményré retrospektive ashtu
sic kérkohet nga SNRF-t&.

Sic éshté shpalosur né shénimin 13 té pasqyrave financiare shogéruese, aktivitetet e Kompanisé krijojné
nevojén e kostove té réndésishme né té ardhmen né lidhje me démtimin e mjedisit dhe dekomisionimit té
aseteve té saj afatgjata. Me 31 Dhjetor 2019, bilanci i provizionit né lidhje me kéto kosto mjedisore arrin
30,001 mijé euro (2018: 29,500 mijé euro). Pér mé tepér, Kompania ka shpalosur né Shénimin 25.F, kostot
e vlerésuara té dekomisionimit té cilat nuk njihen si detyrime né pasqyrat financiare té Kompanisé pasi gé
nuk eshté pérgjegjése nga legjislacioni aktual té bé&jé dekomisionimin e aseteve te saj. Shuma
pérfundimtare e kétyre provizioneve varet nga vlerésimet periodike té ndikimeve né mijedis dhe
ndryshimet e ardhshme t& legjislacionit né lidhje me detyrimet e dekomisionimit. Shumat aktuale mund té
ndryshojné& materialisht nga kéto viergésime.

Si¢ éshté shpalosur né shénimin 4 té pasqyrave financiare shogéruese, té pérfshira né toké, ndértesa dhe
pajisjet jané pasuri té caktuara, té cilat jané nén kontrollin e Kompanisé, por pér té cilat Kompania nuk
posedon dokumentacionin pérkatés té prongsisé. Kompania éshté né€ proces té marrjes sé
dokumentacionit té pronésisé, por kohézgjatja dhe rezultatii procesit nuk mund té pércaktohet me ndonjé
saktési té arsyeshme, né kété fazé.
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Céshtjet Kryesore té Auditimit

Céshtjet kryesore té auditimit jang ato ¢gshtje g&, sipas gjykimit ton# profesional, ishin mé té réndésishmet né
auditimin toné té pasqyrave financiare té periudhés aktuale. KEto ¢éshtje u adresuan né kontekstin e auditimit
toné té pasqyrave financiare né térési, dhe né formimin e opinionit tong mbi t&, dhe ne nuk shprehim njé opinion té
vecants per kéto céshtje. Seclla céshtje kryesore dhe adresimi yné respektiv &shté pérshkruar mé poshteé.

Céshtje kryesore L& auditimit Si jané adresuar céshtjet kryesore né auditimin ton&

Pércaktimi i normés sé zhvlerésimit té pronés, | Auditimi i prongs, impianteve dhe pajisjeve ishte njé
impianteve dhe pajisjeve kombinim i auditimit té kontrolleve dhe procedurave
thelb&sore té auditimit. Pérgjigjja joné e auditimit pérfshin

Prona, impiantet dhe pajisjet mé 31 Dhjetor 2019 gshté siné vijim:

arrin njé vleré neto né libra prej 305,555 mijé euro

e cila pérbén 73% té aseteve totale. Zhvlerésimi i - Ne kemi marré kuptueshméri mbi gjykimin e

akumuluar arriting 469,703 mijé euro.

Ne kemi identifikuar pércaktimin jetégjatésise sé
prongs, impianteve dhe pajisjeve si c¢éshtje
kryesore té auditimit, sepse kérkohet nga
menaxhmenti té ushtroj gjykim té réndésishém né
lidhje me pércaktimin e jetégjatésisé sé aseteve
duke konsideruar natyrén, kohén dhe gjasat e
ndryshimit té faktoréve tekniké té cilét mund té
ndikojné né jetégjatésiné e dobishme té aseteve
dhe prandaj mund té keté njé ndikim material né
shpenzimet e zhvlerésimit p&r vitin.

menaxhmentit né lidhje me vlerésimet pér
pércaktimin e normés sé zhvlerésimit té pronés,
impianteve dhe pajisjeve dhe kemi testuar
kontrollet kryesore.

Mbi bazén e njé mostre, ne kemi zgjedhur dhe
krahasuar jetén e dobishme té pasurisg né vitin
aktual me vitin paraprak pér té pércaktuar nése
ka pasur ndonjé ndryshim té réndésishém né
jetén e dobishme té pasurive, dhe kemi
konsideruar arsyeshmériné e ndryshimeve
bazuar né njohurité tona pér biznesin dhe

Ne i referohemi shénimeve t& pasqyrave industring.

financiare 2.6 dhe 4 Prong, impiantet dhe pajisjet .
- Saipérket shtesave té aseteve, ne kemi testuar

nése shtesat (blerjet) jané klasifikuar né
kategoring e duhur, fillimi i zhvlerésimit né kohén
e duhur dhe jeta ekonomike e pércaktuar ishte
né pérputhje me jetén ekonomike té pérdorur
nga kompania dhe t& paragitura né politikat e
kontabilitetit.

- Ne kemi sfiduar supozimet dhe gjykimet kritike
té pérdorura nga menaxhmenti duke krahasuar
vierésimet dhe planet e kaluara t&
menaxhmentit me vlerésimet dhe planet e vitit
aktual dhe duke marré parasysh zhvillimin ng
sektorin e energjisé né vend.

- Ne kemi vlerésuar pérshtatshméring e
shpalosjeve té Kompanisé né lidhje me pronén,
impiantet dhe pajisjet.
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Céshtje kryesore t& auditimit

Si jan® adresuar céshtjet kryesore né auditimin toné

Provizionet pér kontestet gjyqésore dhe

detyrimet kontingjente
Kompania éshté e pérfshiré né njé numér té madh
té procedurave ligjore. Rezultati | kétyre

procedurave dhe c&shtjeve gjyqésore varet nga
ngjarjet e ardhshme.

Gjykimi i menaxhmentit &shté i pérfshiré né
vlergsimin e kontesteve gjygésore (padive) dhe
né konsiderimin e mundésisé qé njé padi té jeté e
suksesshme dhe ne e pércaktuam até si fushé té
fokusit té auditimit. Rreziku qg lidhet me
kontestet gjyqésore shogérohet kryesisht me
plotésingé e shpalosjeve dhe  plotésing e
provizioneve né pasqyrat financiare.

Ne i referohemi shénimit 13 né pasqyrat financiare
Provizionet pér kontestet gjyqgésore dhe shénimit
25 B Detyrimet Kontingjente.

Si pjesé e procedurave tona té auditimit, ne kemi
vlerésuar proceset e menaxhmentit pér té identifikuar
detyrimet e reja t& mundshme dhe ndryshimet né
detyrimet ekzistuese p&r respektimin e politikave té
Kompanisé dhe kérkesave té SNK 37.

- Mbi bazén e mostrés ne kemi analizuar ndryshimet
nga periudhat e méparshme dhe kemi marré njg
kuptim té hollésishém té kétyre zérave dhe
supozimeve té aplikuara.

- Si pjesé e procedurave tona té auditimit, ne kemi
shqyrtuar procesverbalet e mbledhjeve té bordit,
pérfshiré nén-komitetet.

- Ne kemi marré nga departamenti ligjor listén e
rasteve gjygésore té pazgjidhura dhe e kemi
rakorduar regjistrimet e kontabilitetit.

- Ne kemi biseduar me menaxhmentin né lidhje me
pérshtatshmériné e provizioneve,

- Ne kemi kryer procedura shtesé té testimit né njé
mostér pér céshtjet gjygésore té regjistruara né
fund té vitit duke shgyrtuar pagesat pas
pérfundimit té vitit dhe duke vlerésuar
pérshtatshmériné e tyre,

- Ne kemi vlerésuar pérshtatshméring e shpalosjes
né lidhje me provizionet dhe detyrimet kontingjente
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Céshtje kryesore té auditimit Si Jané adresuar ¢éshtjet kryesore né auditimin toné
Vilera bartése e llogarive té arkétueshme | Procedurat tona té auditimit pérfshing sing vijim:
tregtare dhe té tjera - Ne vlerésuam procedurat e kontrollit kreditor té
Démtimi nga leJimet pér borxhet e kégija dhe té Kompanisé dhe vilerésuam dhe vértetuam
dyshimta pércaktohen bazuar né vlerésimin e vietérsing e Llogarive té arkétueshme tregtare
menaxhmentit pér njohjen e humbjeve té dhe tjera.

pritshme té llogarive té ark&tueshme, duke

konsideruar vjetérsimin e balancave, ekzistimine | - Ne e vlerésuam rikuperueshméring ng bazé té njé
mosmarréveshjeve, mostrén e pagesave mostre duke iu referuar arkétimeve té pranuara
historike té fundit, dhe ¢do informacion tjetér té pas fundit té vitit, marréveshjes mé kushtet e
disponueshém né lidhje me besueshméring kontratés né fuqi, dhe léshimi i notave t& kreditit
kreditore té paléve. Menaxhmenti pérdor kéto pas fundvitit, sipas nevojés;

informacione pér té pércaktuar nése njg

provision pér démtim &shté i nevojshmém ose | - Ne kemimarré né bazé té mostrés konfirmimet nga
pér njé transaksion specifik ose pér balancén e palét e treta, dhe kemi rakorduar diferencat.

pérgjithshém té njé klienti.
- Ne kemi konsideruar pérshtatshméring e

Prandaj, 8shté pércaktuar si njé ¢éshtje kryesore giykimeve né lidhje me lejimet e demtimit pér té
e auditimit. arkétueshme tregtare dhe tjera dhe kemi vlerésuar
Ne i referohemi sh&nimit 7 né pasqyrat financiare nése kéto démtime jané llogaritur né pérputhje me
Llogarité e arkétueshme tregtrare dhe té tjera metodologjiné e humbjeve té pritshme té llogarive
dhe shénimit 27 B. té arkétueshme.

- Ne kemi konsideruar plotésin dhe saktésing e
shpalosjeve.

Céshtje té tjera

Pasqyrat financiare t& Kompanisé me dhe pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2018, jané audituar nga njgé
auditor tjetér i cili ka shprehur njé opinion té pakualifikuar mbi kéto pasqyra mé 18 prill 2019 me theksim t&
céshtjes né lidhje me kéto paragrafé: ariparagitien e pasqyrave financiare, b) pasiguria né lidhje me
provizionet mjedisore dhe té dekomisionimit dhe c)mungesa e dokumenteve t& prongsisé pér asete té
caktuara.

Informatat tjera

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér informata tjera. Informatat tjera pérfshin raportin e menaxhmentit té
pérfshiré né raportin vjetor. Ne kemi pranuar informatat tjera para datés sé pasqyrave financiare dhe raportit té
auditorit.

Opinioni yné pér pasqyrat financiare nuk mbulon informatat tjera dhe pérvec né masén né ményré eksplicite
shprehur né raportin tong, ne nuk shprehim asnjé konkluzion mbi té.

Né lidhje me auditimin toné t& pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné eshté ti lexojmé informatat tjera, dhe duke
vepruar késhtu, té konsiderojmé nése informatat tjera jangé materialisht n& kundérshtim me pasqgyrat financiare
ose njohurité tona té marra né auditim, ose né té kundért duket se &shté materialisht i keq deklaruar.

N& lidhje me raportin e menaxhmentit ne kemi marré parasysh nése ai pérfshin shpalosjet e kérkuara nga neni 10 i
Ligjit nr. 06 / L — 032 pér Kontabilitetin, Raportimin Financiar dhe Auditim.

Bazuar, vetém né punén gé kérkohet té béhet gjaté auditimit té pasqyrave financiare dhe procedurave té
mésipérme sipas opinionit toné:

e Raportiimenaxhmentit €shté né pérputhje me informacionin né pasqyrat financiare dhe éshté pérgatitur
né pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 06 / L-032 pér kontabilitetin, raportimin financiar dhe auditimin, neni
10, dhe udhézimin administrativ nr 02/2019 pér pavarésing e auditoréve ligjoré dhe firmave té auditimit.
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Pérgjegjésité e Manaxhmentit dhe Personave té Ngarkuar me Qeverisjen e Pasgyrave Financlare
Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar dhe pér ato kontrolle té brendshme t& cilat menaxhmenti |
glykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitien e pasqyrave financiare gé nuk pérmbajng anomali
materlale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né& pérgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Kompanisé pér
te vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur éshté e aplikueshme, ¢éshtjet né lidhje me vazhdimin e aktivitetit
dhe pérdorimin e kontabilitetit me parim t& vijimésisé pérveg nése menaxhmenti synon ta likuidojé Kompaning
ose téndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec se ta béjé kété.

Personat e ngarkuar me geverisjen jang pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financlar t& Kompanisé.

Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané té marrim siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare né térési nuk kané anomali
materiale, gofté pér shkak té mashtrimeve apo gabimeve, dhe té léshojmé njé raport auditimi gé pérfshin
opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé nivel | larté i sigurisg, por nuk &shté njé garancion gé njé auditim i
kryer né pérputhje me SNA-té gjithmong do té zbuloj anomali materiale kur ato ekzistojné. Anomalité mund té
vijné sirezultat i gabimeve ose mashtrimeve dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose né térési, pritet
gé n& ményré té arsyeshme té ndikojng né vendimet ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto
pasqyra financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté auditimit. Ne gjithashtu:

e |dentifikojmé dhe vilerésojmé rrezikun e anomalive materiale té pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimeve apo gabimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigie té kétyre
rrezigeve, dhe sigurojmé evidencé t& auditimit t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér té siguruar njé
bazé pér opinionin tong. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale qé rezulton nga mashtrimi éshté
mé i larté sesa rreziku gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta,
falsifikime, léshime té gélimshme, keginterpretime apo shkelje té kontrolleve té brendshem,

* Marrim njé kuptim té kontrollit té brendshém té pérshtatshém pér auditim me géllim té dizajnimit té
procedurave t€ auditimit qé jang té pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé
opinioni mbi efektivitetin e kontrolleve té brendshme t& Kompanisé.

* Vierésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshméring e pérliogaritjeve
kontabél dhe shpalosjeve pérkatése t& béranga menaxhmenti.

¢ Nxjerrim njé pérfundim lidhur me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés sé kontabilitetit mbi parimin e
vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé té evidencave t& auditimit té siguruara, nése ekziston njé pasiguri
materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet g& mund té hedhin dyshime domethénése mbi parimin e
vijimésisé té Kompanisé. Nése arrijmé ng& pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet t&
térhegim vémendjen né raportin toné té auditorit pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat financiare ose
nése kéto shpalosje jang té papérshtatshme, t& modifikojmé opinionin tong. Konkluzionet tona té
auditimit bazohen né& evidencat e auditimit té siguruara deri né datén e raportit toné té auditimit.
Megjithat&, ngjarje ose kushte n& té ardhmen mund té ndikojng q& Kompania t& ndérpres veprimtaring,

* Vierésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaijtjen e pasgyrave financiare, duke pérfshiré
informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe ngjarjet e
ndodhura né ményré qgé té arrijné njé paraqitje té drejté,
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Ne gjithashtu iu deklarojmé personave té ngarkuar me geverisjen se ne jemi né pajtueshméri me kérkesat etike
pérkatése lidhur me pavarésing, dhe iu komunikojmé atyre té gjitha marrédhéniet dhe ¢éshtjet e tjera arsyeshém
mund té mendahet se cenojné pavarésing toné, dhe aty ku éshté e aplikueshme, marrim masat mbrojtése
pérkatése.

Nga ¢éshtjet e komunikuara personave té ngarkuar me geverisjen, ne pércaktojmé ato céshtje gé ishin kyge né
auditimin e pasqyrave financiare té periudhés aktuale prandaj jané céshtjet kryesore t& auditimit. Ne i
pérshkruajmé kéto géshtje né raportin toné té auditorit.

Raport pér kérkesat e tjera ligjore dhe kérkesat rregullatore
Ne u zgjodh&m nga njé proces i tenderimit t& hapur dhe u eméruam mé 6 dhjetor 2019 si auditoré té Kompanisé pér
njé periudhé tre vjegare. Ky éshté viti yné i paré si auditoré t& Kompanisé.

Ne konfirmojmé se:

e Opinioni yné i auditimit pér pasqyrat financiare i shprehur kétu éshté né pérputhje me raportin shtesé pér
komitetin e auditimit t& Kompanisé.

¢ Ne nuk kemi ofruar shérbime t& ndaluara jo-auditimi t& specifikuara né nenin 5 (1) t& udh&zimit
administrativ nr. 02/2019 dhe kemi gené t& pavarur nga Kompania né kryerjen e auditimit.

KSM Kosovo Sh.f.k,

RSM Kosovo Sh.p.k

Prishtiné, Republika e Kosovés

26 Maj 2020

Stojan Jordapov

Partner Angafhues

Astrit Kelmendi

Auditor Ligjor
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A
Pasqyra e Pozicionit Financiar
Mé 31 Dhjetor 2019

G Mé 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor Mé 01 Janar
Shénimet 2019 2018(rideklaruar)  2018(rideklaruar)
(né EUR' 000) (né EUR’ 000) (né EUR’ 000)
ASETET
Asetet jo-qarkulluese
Prona, impiantet dhe paisjet 4 305,555 313,164 284,146
Asetet e paprekshme 5 44 16 17
305,599 313,180 284,163
Asetet qarkulluese
Stoget 6 20,725 19,196 20,497
Te arkétueshmet tregtare dhe té 7 22614 25.963 22854
tiera, neto
Tatimi né fitim i parapaguar 899 431 1918
Paraja né doré dhe né banké 8 67,207 62,715 89,609
111,445 108,305 134,878
GJITHSEJ ASETET 417,044 421,485 419,041
EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti i aksionaréve
Kapitali aksionar 9 25 25 25
Rezervat 10 568,538 569,031 569,444
(Humbjet) e akumuluara (415,187) (434,409) (451,452)
Gjithsej ekuiteti i aksionaréve 153,376 134,647 118,017
Detyrimet
Detyrimet jo -qarkulluese
Huazimet pjesa jo - rrjedhése 11 149,541 160,917 171,804
Grantet e shtyera 12 21,373 27,220 33,120
Provizionet 13 48,502 50,976 50,728
Detyrimet e tatimit té shtyré 24 10,171 9,088 8,102
229,587 248,201 263,754
Detyrimet rrjedhése
Huazimet pjesa rriedhése 11 12,009 11,516 11,309
Té pagueshmet tregtare dhe té tjera 14 15,259 21,171 20,551
Shpenzimet akruale 15 6,813 5,950 5,410
34,081 38,637 37,270
Gjithsej detyrimet 263,668 286,838 301,024
b A 417,044 421,485 419,041

Kéto pasqyra financiare jané t€ autorizuara pér léshim nga menaxhmenti mé 22 maj 2020 dhe té

nénshku . A ‘

(Horr o
Z. Lyigj Imeri 2e= Z. Gazmend Amaxhekaj )
Usthitrues i detyrés sé Drejforit Menaxhues Drejtor Financiar

Shénimet shoqéruese nga 1 deri 30 jané pjesé pérbérése té pasqyrave financiare.



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.

Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2019

Shitjet
Té hyrat nga grantet
Té hyrat tjera

SHPENZIMET OPERATIVE
Zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzimet e personelit

Energjia elektrike dhe komunalité
Kostot e mirémbaijtjes

Materialet dhe furnizimet
Shpenzimet e linjitit
Provizionimet pér shlyerjen e inventarit
Humbjet nga zhvlerésimi i té
arkétueshmeve

Ndryshimet né provizione
Shpenzimet e tjera operative

Fitimi nga operacionet

Té hyrat financiare (Shpenzimet), neto
Fitimi para tatimit

Shpenzimet e tatimit né fitim
Fitimi neto pér vitin

Té ardhurat tjera gjithépérfshirése pér

vitin

Shénimet

16
17
18

4,5
19
20

15
6

27.B

13
21

22

23

Zérat qé nuk do té riklasifikohen né fitim dhe

humbije
Efekti i tatimit to shtyer ne rivlerésimin
e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Gjithsej té ardhurat gjithépérfshirése

pér vitin

24

Pér vitin e Pér vitin e
pérfunduar meé 31 pérfunduar mé 31
dhjetor 2019 dhjetor 2019
(rideklaruar)

(in EUR’ 000) (in EUR’ 000)
176,862 156,622
5,847 5,900

2,426 1,985
185,135 164,507
(41,816) (38,957)
(56,332) (51,201)
(17,923) (15,242)
(4,016) (3,603)
(3,557) (3,843)
(24,200) (21,518)
1,210 (1,782)

(2,945) 641

2,474 (248)
(13,151) (6,633)
(160,256) (142,386)
24,879 22,121
(2,584) (2,266)
22,295 19,855
(3,073) (2,812)
19,222 17,043

(493) (413)

18,729 16,630

Shénimet shoqéruese nga 1 deri 30 jané pjesé pérbérése t& pasqyrave financiare.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A
Pasqyra e rrjedhés sé parasé
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2019

Shénimet
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi neto para tatimit
Rregullimet pér zérat jomonetar
Zhvlersimi dhe amortizimi 4,5
Amortizimi i granteve 17
Té hyart nga interesu 22
Shpenzimet e interesit 22
Provizionimi i borxheve té kégija T
Provizionimi pér kostot e mjedisit dhe pensioneve 13
Provizionimi pér shlyerjet/kthimet e stogeve 6
Shlyerja e pronés, impianteve dhe paisjeve 4,5
Fitimi para ndryshimeve ne asetet dhe detyrimet
operative

Zvogelimi / (Rritja) né Stoge

Zvogelimi / (Rritja) né t& arkétueshmet tregtare dhe té tjera
Rritja /(Zvogélimi) né t& pagueshmet tregtare dhe té tjera
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative

Interesi i akétuar

Interesi i paguar

Tatimi né fitim i paguar

Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet operative

Paraja nga aktivitetet investive
Blerja e pronés, impianteve dhe pajisjeve 4
Paraja e pérdorur né aktivitetet investive

Paraja nga aktivitetet financiare
Pagesa e huazimeve 11
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet financiare

Rritja / Zvogélimi neto i ekuivalenteve te parasé

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fillim té vitit
Paraja dhe ekuivalentet e saj né fund t&é vitit 8

Shénimet shogéruese nga 1 deri 30 jané pjesé pérbérése t& pasqyrave financiare.

10

2019

(n& EUR 000)

2018
(rideklaruar)

(né EUR 000)

22,295 19,855
41,816 38,957
(5,847) (5,900)

(77) -
2,661 2,266
2,945 .

(2,474) 248
(1,210) 1,782
17 100
60,126 57,308
(319) (481)
404 (1,622)
(5,049) 2,029
55,162 57,234
77
(2,668) (2,069)
(2,750) (3,139)
49,821 52,026

(34,453) (68,044)

(34,453) (68,044)

(10,876) (10,876)

(10,876) (10,876)

4,492 (26,894)
62,715 89,609
67,207 62,715




KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019

1. INFORMATA GJENERALE

Korporata Energjetike e Kosovés Sh.A. (“‘Kompania") &shté shoqéri aksionare inkorporuar né Kosové dhe
e regjistruar nén Agjenciné e Regjistrimit té biznesit né Kosové nén numirn e regjistrimin 7032599 me
daté 27 Dhjetor 2005. Kompania u transformua né njé ndérmarrje aksionare (Sh.A.) nén Misionin e
Administratés sé pérkohshme t& Kombeve té Bashkuara (“UNMIK®) rregullorja nr. 2001/6. Adresa e selisé
gendrore sé saj té regjistruar éshté: Rruga Néné Tereza Nr. 36, 10 000 Prishtiné, Kosové

Kapital fillestar i regjistruar i Kompanisé arrin né 25 mijé Euro. Librat e Kompanisé jané hapur gé nga 1
janari 2005 bazuar né Raportin e Diligienés Financiare sipas dates 01 janar 2005 nga njé vlerésues i
pavarur.

Kompania éshté 100% né pronési t& Republikés s& Kosovés.

Aktivitetet kryesore t& Kompanisé jané gjenerimi dhe aktivitetet minerare si nxerrja e lignitit duke pérdorur
temrocentralet e tij.

Struktura aktuale operative e Kompanisé pérbéhet nga zyra gendrore e korporatés dhe divizionet e
méposhtém:

- Divizioni i prodhimit té Linjitit
- Divizioni i prodhimit té& energjisé - Kosova B;
- Divizioni i prodhimit t& energjisé- Kosova A

Licenca e Korporatés Energjetike t& Kosovés — Divizioni i prodhimit (KEK SHA) TPP Kosova A pér
prodhimin e energjisé elektrike zgjatet pér periudhén nga 4 Tetor 2016 deri mé& 4 Tetor 2026 (numir i
licencés ERO / Li_05 / 17_A) nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé.

Licenca e Korporatés Energjetike t& Kosovés — Divizioni i prodhimit (KEK SHA) TPP Kosova B pér
prodhimin e energjisé elektrike zgjatet pér periudhén nga 4 Tetor 2006 deri mé 4 Tetor 2026 (numir i
licencés ERO / Li_05/ 17_B) nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé.

Ndérsa mé 23 dhjetor 2014, Licenca e Korporatés Energjetike t& Kosovés (KEK SHA), divizioni i
prodhimit “TPP Kosova B", me numer té licencés ZRRE/Li_05/14_B, modifikohet né “Licencén e
Kogjenerimit t&€ Energjisé elektrike dhe termike” nga Zyra e Rregullatorit t& Energjisé (ZRRE) me té gjitha
dispozitat e tjera té licencés s& méparshme mbeten né fugqi.

Ndérsa mé 20 dhjetor 2018, Korporatés Energjetike t& Kosovés ishte pajisur me licencen e re ERO/ Li_60
/ 17 pér Furnizim me Energji Elektrike me viefshméri nga 20 dhjetor 2018 deri mé 19 dhjetor 2043.

Korporatés Energjetike té Kosovés (KEK SHA) gjaté dhjetorit 2014 filloi projektin pér Kogjenerimin e
Energjisé Termike ku energjia termike i shitet Termokos Sh.A me qéllim té sigurimit t& furnizimit me
ngrohje né Prishting.

2. POLITIKAT KONTABEL

21 Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né p&rputhshméri me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar ("SNRF") t& Iéshuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit ("IASB").

2.2 Baza e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike,pérve¢ pér Pronat, impiantet dhe

paisjet e blera para vitit 2005 té cilat mbahen me vleré té drejté, té cilat konsiderohen té jené kosto né
vitin e inkorporimit.

11



KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A

Shénimet pér pasqyrat financiare

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019

23 Supozimi i parimit té vijémsisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit té vijimésisé.

2.4 Valuta funksionale dhe prezentimit

Valuta funksionale dhe raportuese e Kompanisé éshté Euro (EUR) e cila ésht& né pajtueshméri me
rregullativat e Unionit Monetar Europian dhe udhé&zimet e léshuara nga Banka Qendrore e Kosovés,
valuta EUR éshté adoptuar si valuté e vetme legale né territorin e Kosovés qé nga 1 Janari 2002.

Pasqyrat financiare jané pérgaditur pér vitet e pérfunduara mé 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018. Té
dhénat aktuale dhe krahasuese té deklaruara né kéto pasqyra financiare jané té shprehura né mijéra
euro, pérveg nése kérkohet té jané té& shprehura ndryshe. Sipas nevojés, figurat krahasuese jané
riklasifikuar né pérputhje me ndryshimet e prezantimit pér vitin.

2.5 Transaksionet né valuté té huaj

Transaksionet e denominuara né valuta ndryshe nga EUR jané té regjistruara né kursin e kémbimit qé
vendoset né datén e transaksionit. Diferencat e kémbimit gé vijné nga shlyerja e transaksioneve né
monedhé t& ndryshme nga EUR, pérfshihen né fitimin ose humbjen duke pérdorur kursin e kémbimit qé
vendoset né até daté

Pasurité dhe detyrimet té valutés monetare ndryshe nga EUR pérkthehen me kursin e kémbimit té trequt
t& mesém né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar. Fitimet dhe humbjet qé rriedhin nga ndryshimet né
kurset e kémbimit pas datés sé transaksionit njihen né fitim ose humbje pasi pérkthimi i kémbimit valutor
fiton mé pak humbje.

2.6 Prona, impiantet dhe paisjet

Zérat e pronés, impianteve dhe paisjeve mé 1 Janr 2005 jané riparagitur me koston e konsideruar
zvogéluar zhvlerésimin e akumuluar dhe démtimin, ndérsa zérat e pronés, impianteve dhe pasisjeve té
blera mbas periudhés 1 janar 2005 paragiten me kosto zvogéluar pér zhvlerésimin e akumuluar dhe
démtimin, nése ka.

Kostoja e konsideruar pérfagéson vlerat fillestare té aseteve té vlerésuara nga Kompania me ndihmén e
njé konsulenti t& pavarur né kohén e shndérrimit nga njé Korporaté né njé Shoqéri Aksionare, mé 1 janar
2005.

Kostot e mévonshme pérfshihen né vlerén kontabél té asetit ose njihen si njé aset i veganté, sipas rastit,
vetém kur éshté e mundshme qé pérfitimet e ardhshme ekonomike té lidhura me zérin do t& rrjedhin né
kompani dhe kostoja e z&rit mund té& matet me besueshmeéri. Té gjitha riparimet dhe mirémbaitjet e tjera i
ngarkohen fitimit ose humbjes gjaté periudhés financiare né té cilén ato ndodhin.

Toka dhe pyjet mbahen sipas kostos se lerésuar dhe nuk zhvlerésohen.
Zhvleresimi né asetet e tiera eshte llogaritur duke perdorur metoden lineare per té shpérndaré kostot e
tyre ose shumat e rivteresuara to vierave to mbetura mbi jetén e pérdorimit t& parashikuar, si vijon:

Toka né mihje 6 - 50 vite
Ndértesat 10 - 50 vite
Paisjet e rénda industriale 8 - 20 vite
Automjetet 6 -7 vite
Mobilje, armature dhe paisje 5 -7 vite

Vlera e mbetur e aseteve dhe jeta e pérdorimit jané rishikuar dhe rregulluar nése ka qgené e
pérshtatshme, né secilén daté té pasqyrés sé pozicionit financiar. Vlera bartése e njé aseti &shté rritur
menjéheré né shumén e rikuperueshme nése vlera kontabél e asetit &shté mé e madhe se shuma e
vlerésuar e rikuperueshme.

Fitimet dhe humbjet nga shitja jané pércaktuar duke krahasuar té ardhurat me vlerén kontabél. Kéto jané
té pérfshira né fitim ose humbje.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shénimet pér pasqyrat financiare

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019

2. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

2.7 Asetet e paprekshme

Asetet e paprekshme me jeté té& dobishme té kufizuar té cilat fitohen vegmas, mbarten me kosto
zvogéluar amortizimin e akumuluar dhe humbje t& akumuluara nga démtimi. Amortizimi njihet mbi baza
lineare gjaté jetés sé tyre t& dobishme té vlerésuar.

Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund té ¢do periudhe raportimi, me efektin e ¢do
ndryshimi né vlerésim, té cilat llogariten mbi bazén e ardhshme.

Asetet e paprekshme me jeté té dobishme té papércaktuar gé jané fituar vegmas, mbarten me kosto
zvogéluar humbjet e akumuluara nga démtimi.

2.8 Mosnjohja e aseteve té paprekshme

Njé aset i papreksh&ém nuk njihet né shitje ose kur nuk priten pérfitime té ardhshme ekonomike nga
pérdorimi ose shitja. Fitimet ose humbjet qé rrjednhin nga gregjistrimi i njé aseti t& paprekshém, maten si
diferenca midis fitimit t& asgjésimit neto dhe vierés sé& mbartur t& asetit, njihen né fitim ose humbje kur
aseti éshté cregjistruar.

29 Démtimi i aseteve jo - financiare

Né secilén date té raportimit, Kompania rishikon vlerat kontabél té pronés, impianteve dhe paisjeve dhe
aseteve té paprekshme pér té pércaktuar nése ka ndonjé indikacion qé ato pasuri kané pésuar njé
démtim nga humbjet. Nése ekziston ndonjé tregues i tillé, shuma e rikuperueshme e asetit vlerésohet t&
pércaktojé masén e humbjes sé démtimit (nése ka).Kur aseti nuk gjeneron fluks té parave qé jané t&
pavarura nga asetet e tjera, Kompania vleréson shumén e rikuperueshme té njésisé gjeneruese té
parave té cilés i pérket aseti. Kur mund té identifikohet njé bazé e arsyeshme dhe e géndrueshme e
alokimit, asetet e korporatave u shpérndahen edhe njésive individuale t& gjenerimit t& parave, ose
pérndryshe ato shpérndahen né grupin mé té vogél té njésive gjeneruese té parave pér té cilat mund té
identifikohet njé bazé e arsyeshme dhe e géndrueshme té alokimit.

Shuma e rikoperusheme éshté mé e larta e vlerés sé drejté zvogéluar me kostot e agjustimit dhe vierén
né pérdorim, Né vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset e parashikuara té parave zbriten né vierén e tyre
aktuale duke pérdorur njé normé zbritje para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vierén
kohore té parasé dhe rreziget specifike pér aktivin pér té cilin vierésimet e flukseve té& ardhshme té
parave nuk jané rregulluar.

Nése shuma e rikuperueshme e njé aseti (ose njési gjeneruese té parave té gatshme) vlerésohet té jeté
mé e vogél se vlera e tij kontabél, viera kontabél e asetit (ose njésia gjeneruese e parave té gatshme)
zvogélohet né shumén e rikuperueshme. Njé humbje nga démtimi njihet menjéheré né fitim ose humbije,
pérve¢ nése aseti pérkatés mbahet me njé shumé té rivlerésuar, né kété rast humbja nga démtimi
trajtohet si njé rivierésim dhe né até masé q& humbja e démtimit éshtd mé e madhe se teprica e
rivierésimit té lidhur, humbja e tepért nga démtimi njihet né fitim ose humbije.

Kur njé humbje nga démtimi shfugizon mé pas, vlera kontabél t& njé aseti (ose njésia gjeneruese e
parave té gatshme) éshté rritet né vlerésimin e rishikuar t& shumés sé rikuperueshme té tij, por né
ményré qé vlera e shtuar kontabél t&é mos kalojé vierén kontabél qé do té ishte pércaktuar nuk do té
kishte asnjé humbje nga démtimi gé& do ishte njohur pér asetin (ose njésiné gjeneruese t& parave té
gatshme) né vitet e méparshme. Njé kthim i humbjes nga démtimi njihet menjéheré né fitim ose humbje
né até ményré gé eliminon humbjen nga démtimi i cili €shté njohur pér asetin né vitet e méparshme. Cdo
rritje mé té madhe se kjo shumé éshté trajtuar si njé rritje & rivierésimit.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019

2. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

210 Investimet né burimet minerale
Njé entitet trajton asetet e kérkimit dhe vlerésimit si njé klasé e veganté té pasurive dhe jep informacionet
shpjeguese té kérkuara nga SNK 16 Prong, Impiante dhe Paijisjet.

Njé entitet trajton
Ndérmarrja i klasifikon asetet e kérkimit dhe vlerésimit si t& prekshme ose té paprekshme sipas natyrés
sé asetit té fituar dhe aplikon klasifikimin né ményré té vazhdueshme.

Njé aset i eksplorimit dhe vlerésimit nuk klasifikohet mé si i tillé kur fizibiliteti teknik dhe géndrueshméria
tregtare e nxjerries sé njé burimi mineral jané t& demonstrueshme. Asetet e kérkimit dhe vierésimit
vlerésohen pér démtim, dhe ¢do humbje nga démtimi e njohur, para riklasifikimit.

Shpenzimet qé njihen si asete kérkimore dhe vierésuese pérfshijné, por nuk kufizohen vetém né to:

- fitimi i t& drejtave pér té eksploruar;

- studime topografike, gjeologjike, gjeokimike dhe gjeofizike;

- shpimi eksplorues;

- gérmimi;

- mostra; dhe

- aktivitete né lidhje me vlerésimin e fizibilitetit teknik dhe géndrueshmériné tregtare té nxjerrjes sé
njé burimi mineral.

Investimet né burimet minerale jané shpalosur né shénimin 4, Prona, impiantet dhe paisjet.

211 INSTRUMENTET FINANCIARE

Njohja dhe gregjistrimi
Pasurité dhe detyrimet financiare njihen kur Kompania béhet palé e dispozitave kontraktuale té
instrumentit financiar.

Pasurité financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve t& mjeteve monetare nga
pasuria financiare, ose atéheré kur béhet transferimi i pasurive financiare dhe té gjitha rrezigeve dhe
pérfitimeve thelbésore. Njé detyrim financiar ¢regjistrohet atéheré kur ai shuhet, shkarkohet, anulohet ose
skadon.

Klasifikimi dhe matja fillestare e aktiveve financiare

Pérveg té arkétueshmeve tregtare té cilat nuk pérmbajné né vete pérbérés té konsiderueshém financimi
dhe maten me gmim té transaksionit né pajtueshméri me SNRF 15, t& gjitha pasurité e tjera financiare
filimisht maten me vieré té drejté, té korrigjuar pér kostot e transaksionit (aty ku éshté e zbatueshme).
Pasurité financiare, mé pérjashtim té pasurive financiare t& paracaktuara dhe efektive si instrumente
mbrojtése, klasifikohen né kategorité e méposhtme:

- kosto t& amortizuara.
- Vlera e drejté pérmes fitimit ose humbjes (FVTPL)

- Vlera e drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI).

Né periudhat e paragitura Kompania nuk ka asnjé aktiv financiar té kategorizuar si FVOCI dhe (FVTPL).

Klasifikimi pércaktohet nga té dyja:

- Modeli i biznesit sé& njésisé ekonomike né menaxhimin e pasurisé financiare.
- Karakteristikat e rrjedhés sé parasé kontraktuale té pasurisé financiare.

Té gjitha té& ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen me pasurité financiare té cilat njihen né fitim ose humbje
jané pérfshiré brenda shpenzimeve financiare, t& ardhurave financiare ose zérave té tjeré financiaré, me
pérjashtim té zhvlerésimit té té arkétueshmeve tregtare, té cilat paragiten brenda shpenzimeve té tjera..
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Matja e mépasshme e pasurive financiare

Pasurité financiare me kosto té amortizuar
Pasurité financiare maten me kosto t& amortizuar atéheré kur ato plotésojné kushtet e méposhtme (dhe
nuk janeé té pércaktuara si FVTPL):

- ato jané t& mbajtura brenda njé modeli biznesor, géllimi i s& cilit &shté mbaijtja e pasurive
financiare dhe grumbullimi i flukseve monetare kontraktuale.

- kushtet kontraktuale t& pasurive financiare prodhojné flukse t& mjeteve monetare, pagesa e
kryegjésé dhe interesit, t& shumés kryesore té papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto pasuri maten me kosto t& amortizuar pérmes metodés efektive té interesit.
Zbritja nuk aplikohet atéheré kur efekti i zbritjes éshté jo material. Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e
saj, té arkétueshmet tregtare dhe té tjera pérfshihen tek instrumentet financiare.

Pasurité financiare me vleré té drejté pérmes fitimit dhe humbjes (FVTPL)

Pasurité financiare q&¢ mbahen né njé model biznesi t& ndryshém nga "mbajtja pér t& mbledhur" ose
"mbajtja pér t& grumbulluar dhe shitur" kategorizohen me vlerén e drejté népérmijet fitimit dhe humbijes.
Mé tej, pavarésisht nga pasurité financiare t& modelit t& biznesit, flukset monetare kontraktuale t& t&
cilave nuk jané vetém pagesa e principalit dhe interesit, llogariten né FVTPL. Té gjitha instrumentet
financiare derivative bien né kété kategori, pérvec atyre té pércaktuara dhe efektive si instrumente
mbrojtés, pér té cilét zbatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtés.

Pasurité né kété kategori maten me vlerén e drejté me fitime ose humbje t& njohura né fitim ose humbije.
Vlera e drejté e pasurive financiare né kété kategori pércaktohet duke iu referuar transaksioneve aktive té
tregut ose duke pérdorur njé tekniké vlerésimi ku nuk ekziston njé treg aktiv.

Né periudhat e paragitura Kompania nuk ka asnjé aktiv financiar té kategorizuar si (FVTPL).

Pasurité financiare me vieré té drejté pérmes té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (FVOCI)
Kompania llogarit Pasurité financiare né FVOCI nése asetet plotésojné kushtet e méposhtme:
- ato mbahen né njé model biznesi objektivi i t& cilit &shté "t& mbajé mbledhjen" e flukseve
monetare t€ lidhura dhe té shesé dhe
- kushtet kontraktuale t& pasurive financiare krijojné flukse t& mjeteve monetare gé jané vetém
pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore té papaguar.
Cdo fitim ose humbje e njohur né t& ardhura té tjera pérmbledhése (OCI) do té riciklohet pas mosnjohjes
sé aktivit.

Né periudhat e paraqitura Kompania nuk ka asnjé aktiv financiar t& kategorizuar si (FVOCI).

Zhvlerésimi i pasurive financiare

Kerkesat pér zhvlerésim t& SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione té ardhshme pér té njohur humbjet
e pritura t& kreditit - 'modelin e pritur t& humbjes kreditore (ECL). Kjo zévendéson SNK 39 'modelin e
humbjeve té& ndodhura'. Instrumentet né kuadér t& fushéveprimit t& kérkesave té reja pérfshinin kredité
dhe Pasurité e tjera financiare té borxhit t&¢ matura me koston e amortizuar dhe FVOCI, llogarité e
arkétueshme, Pasurité e kontratés t& njohura dhe té matura sipas SNRF 15 dhe angazhimet e huasé dhe
disa kontrata té garancisé financiare (pér emetuesin) nuk maten me vierén e drejté népérmijet fitimit ose
humbijes..

Njohja e humbjeve té kreditore nuk éshté mé e varur nga kompania qgé fillimisht identifikon njé ngjarje té
humbjes kreditore. N& vend té késaj, kompania konsideron njé gamé mé té gjeré informacionesh gjaté
vlerésimit té rrezikut té kredisé dhe matjes sé humbjeve té pritura kreditore, duke pérfshiré ngjarjet e
kaluara, kushtet aktuale, parashikimet e arsyeshme dhe t& mbéshtetshme qé ndikojné né
arkétueshmériné e pritshme té flukseve monetare té ardhshme té instrumentit..
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Né zbatimin e késaj qasjeje té ardhshme, béhet njé dallim midis:

- instrumentet financiare qé nuk jané pérkeqésuar dukshém né cilésiné e kredisé qé nga njohja
fillestare ose gé kané rrezik té ulét té kredisé (‘'Faza 1') dhe

- instrumentet financiare qé& jané pérkegésuar dukshém né cilésiné e kredisé g& nga njohja
fillestare dhe rreziku i kredisé i té cilit nuk éshté i ulét ('Faza 2').

‘Faza 3' do t& mbulonte Pasurité financiare qé kané déshmi objektive t& zhvlerésimit né datén e
raportimit. 12 - mujore humbjet e pritshme t& kredisé 'njihen pér kategoring e paré, ndérsa' humbjet e
pritshme t& kreditit t& jetés 'njihen pér kategoriné e dyté. Matja e humbjeve té pritshme té kredisé
pércaktohet nga njé vlerésim i ponderuar me probabilitetin e humbjeve té kredisé gjaté jetés sé pritshme
té instrumentit financiar.

Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Kompania pérdor njé qasje té thjeshtuar né kontabilizimin e t& arkétueshmeve tregtare dhe té tjera dhe
regjistron kompensimin pé&r humbjet si humbjet e pritshme té kreditit t& jetés. Kéto jané mangésité e
pritura né flukset e mjeteve monetare kontraktuale, duke pasur parasysh potencialin e mosplotésimit né
gdo moment gjaté jetés sé instrumentit financiar. Gjaté llogarities, kompania pérdor pérvojén e saj
historike, treguesit e jashtém dhe informacionin e ardhshém pér té llogaritur humbjet e pritshme té
kredisé duke pérdorur njé matricé& provizioni.

Kompania vleréson zhvlerésimin e té& arkétueshmeve tregtare duke u bazuar né vierésimin e
menaxhmentit t&¢ humbjeve té pritshme té kredisé, duke marré parasysh faktoré specifiké sig jané
vjetérsia e bilancit, ekzistenca e masmarréveshjeve, modelet e pagesave historike t& fundit dhe gdo
informacion tjetér i disponueshém né lidhje me besueshmériné e paléve. Té arkétueshmet tregtare dhe té
tjera jané té& grupuara né bazé té té arkétimeve té kaluara dhe jo té kaluara. Referojuni tek shénimi i T&é
arkétueshmeve tregtare dhe té tjera dhe Riskut Kreditor pé njé analizé mé ty detajuar se si zhvlerésimi
éshté llogaritur.

Klasifikimi dhe matja e detyrimeve financiare

Duke gené se kontabilizimi i pasiveve financiare mbetet kryesisht i njéjté sipas SNRF 9 krahasuar me
SNK 39, detyrimet financiare t& Kompanisé nuk kané ndikuar nga miratimi i SNRF 9. Megjithaté, pér
plotésing, politika kontabél éshté dhéné mé poshté.

Detyrimet financiare t& Kompanisé pérfshijné detyrimet tregtare dhe té tjera té pagueshme né datat e
raportimit.

Detyrimet financiare fillimisht maten me vlerén e drejté dhe, kur éshté e aplikueshme, pérshtaten pér
kostot e transaksionit, pérve¢ nése Kompania ka pércaktuar njé pasiv financiar me vieré té drejté
népérmijet fitimit ose humbjes.

Mé pas, detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv,
pérveg derivativave dhe detyrimeve financiare té pércaktuara né FVTPL, té cilat mbahen mé pas me
vlerén e drejté me fitime ose humbje té njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve financiare
derivative té cilat jané té pércaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése).

Té gjitha pagesat lidhur me interesin dhe, nése &shté e zbatueshme, ndryshimet né vlerén e drejté té njé
instrumenti qé raportohen né fitim ose humbje pérfshihen né kostot financiare ose té ardhurat financiare.
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212  Matja e vlerés sé drejté

Kur njé pasuri apo detyrim, financiar apo jo-financiar, matet me vlerén e drejté pér njohje ose dhénie
informacionesh, vlera e drejté bazohet né gmimin gé do t& merrej pér té shitur njé pasuri ose paguhej pér
té transferuar njé detyrim né njé transaksion té rregullt ndérmjet pjesémarrésit e tregut né datén e matjes;
dhe supozon se transaksioni do t& béhet ose: né tregun kryesor; ose né mungesé té njé tregu kryesor, né
njé treg mé té favorshém.

Vlera e drejté matet duke pérdorur supozimet qé pjesémarrésit e tregut do t& pérdorin kur cmimi i aktivit
ose detyrimit, supozohet se veprojné né interesat e tyre mé t& miré ekonomik. Pér pasurité jo-financiare,
matja e vlerés sé drejté bazohet né& pérdorimin e saj mé té larté dhe mé t& mire. Teknikat e vlerésimit se
jané té pérshtatshme pér rrethanat dhe pér té cilat t& dhénat t& mjaftueshme jané né dispozicion pér té
matur vlerén e drejté, jané pérdorur, duke maksimizuar pérdorimin e inputeve pérkatése té vézhgueshme
dhe minimizuar pérdorimin e inputeve té paverifikueshme

Pasurité dhe detyrimet e matura me vlerén e drejté klasifikohen né tre nivele, duke pérdorur njé hierarki
té vierés sé drejté qé& pasqyron réndésiné e inputeve té pérdorura né bérjen e matjeve. Klasifikimet
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe transferimet ndérmjet niveleve pércaktohen bazuar né rivierésimin e
nivelit mé té ulét té inputit qé éshté i réndésishém pér matjen e vierés sé drejté.

Pér matjet e pérséritura dhe jo té pérséritura té vierés sé drejté, vierésuesit e jashtém mund té pérdoren
kur ekspertiza e brendshme ose nuk éshté e disponueshme ose kur vlerésimi vierésohet té jeté i
réndésishém. Vierésuesit e jashtém zgjidhen bazuar né njohurité dhe reputacionin e tregut. Kur ka njé
ndryshim té réndésishém né vlerén e drejté té njé pasurie ose detyrimi nga njé periudhé né tjetrén, &shté
ndérmarré njé analiz&, e cila pérfshin njé verifikim t& inputeve kryesore té pérdorura né vlerésimin e fundit
dhe njé krahasim, kur éshté e aplikueshme, me burimet e jashtme té t& dhénave

213 Klasifikimi afatshkurtér dhe afatgjaté

Pasurité dhe detyrimet jané té& paraqitura né pasqyrén e pozités financiare duke u bazuar né klasifikimin
afatshkurt dhe afatgjate.

Njé pasuri klasifikohet si afatshkurter kur: ose pritet té realizohet prej saj ose qéllimi éshté pér t'u shitur
ose pér t'u konsumuar né ciklin normal operativ; mbahet pér géllime primare t& tregtimit; pritet té
realizohet brenda 12 muajve pas periudhés raportuese; ose pasuria éshté kesh apo ekuivalent i keshit
pérveg nése ndalohet pér t'u kémbyer apo pér t'u pérdorur pér kryerjen e njé detyrimi pér mé sé paku 12
muaj pas periudhés raportuese. Té gjitha pasurité tjera klasifikohen si afatgjate.

Njé detyrim klasifikohet si afatshkurtér kur: ose pritet t& kryhet né ciklin normal operativ; mbahet pér
géllime primare t& tregtimit; pritet t& kryhet brenda 12 muajve pas periudhés raportuese; ose nuk ka té
drejté t& pakushtézuar pér t'a shtyer kryerjen e detyrimit pér mé sé paku 12 muaj pas periudhés
raportuese. Té gjitha detyrimet tjera klasifikohen si afatgjata.

Tatimi i shtyré si pasuri dhe detyrime gjithnjé klasifikohet si afatgjaté.
214  Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshiné parané e gatshme, depozitat né t& pare dhe investimet e tjera
shumé likuide afatshkurtéra té cilat jané lehté t& konvertueshme né njé shumé té njohur té parave dhe
jané subjekt i rrezikut t& paréndésishém té ndryshimeve né vieré.

215  Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Té arkétueshmet tregtare jané fillimisht t& njohura me vlerén e drejté dhe pastaj maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus ndonjé lejim pér humbjet e pritura t& kreditit.
Té arkétueshmet tregtare né pérgjithési jané pér t'u kryer brenda 30 deri 60 dité.

Kompania ka aplikuar njé qasje té thjeshtuar pér matjen e humbjeve té pritura té kreditit, q& pérdor njé
lejim pér humbjet e pritura gjaté jetégjatésisé. Pér t& matur humbjet e pritura té kreditit, t& arkétueshmet
tregtare jané grupuar né bazé té ditéve té vonesés.
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216 Inventari

Materialet, pjesét rezervé dhe té konsumit, kryesisht lidhen me termocentratin dhe minieren, dhe jané
vlerésuar me koston mé té ulét té dhe vleres neto t& realizueshme. Kostoja pércaktohet duke pérdorur
metoden e mesatares sé ponderuar dhe pérfshin shpenzimet e béra né blerjen e stogeve dhe sjelljen e
tyre ne vendin e tyre dhe kushtet aktuale. Viera e realizueshme neto &shté cmimi i vierésuar i shitjes né
riiedhen normale te biznesit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile t& shitjes. Materialet dhe pjesét
rezerve shpenzohen apo kapitalizohen n& asetin material té pérshtatshém kur instalohen. Njé provizion
pér stoget me levizje te ngadalshme dhe te vjeteruara (pérjashtuar qymyrin dhe karburantet) njihet né
fitim ose humbje, bazuar ne vleresimin me té miré t& menaxhmentit

Linjiti: Kompania nxjerr linjitin e saj i cili éshté pérdorur né procesin e prodhimit pér gjenerimin e
energjisé elektrike né termocentralet e saj, e cila punon ne dy minierat. Rezervat e linjitit jané paragitur né
kosto, e cila perfshin koston direkte té nxjerrjes dhe njé pjese pérkatese té shpenzimeve indirekte qé jané
shkaktuar me nxjerrjen e tij.

217  Huazimet

Kostot e huamarrjes gé lidhet drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi t& kualifikuar
jané kapitalizuar gjaté periudhés kohore qé éshté e nevojshme pér té pérfunduar dhe pérgatitur pasuring
pér géllim pérdorimi ose shitjeje, i shtohen kostot e atyre aseteve, deri né kohén kur aktivet jané né thelb
té gatshme pér pérdorimin ose shitjen e synuar té tyre.

Né até masé gé huazimet me normé té ndryshueshme pérdoren pér té financuar njé aktiv té kualifikuar
dhe mbrohen né njé mbrojtje efektive té rrjedhés sé parasé sé rrezikut t& normés sé interesit, pjesa
efektive e derivatit njihet né t& ardhura té tjera gjithépérfshirése dhe riklasifikohet né fitim ose humbje kur
aktivi kualifikues ndikon né fitimin ose humbjen. Né até masé qé huazimet e normés fikse pérdoren pér té
financuar njé aktiv té kualifikuar dhe mbrohen né njé mbrojtje efektive té vierés sé drejté té rrezikut té
normés sé interesit, kostot € huamarrjes sé kapitalizuar reflektojné normén e interesit t& mbrojtur

Té ardhurat nga investimet té fituara nga investimi i pérkohshém i huazimeve specifike né pritie t&
shpenzimeve té tyre pér aktivet kualifikuese, zbriten nga kostot e huamarmjes t& pérshtatshme pér
kapitalizim. Té gjitha kostot e tjera t& huamarrjes njihen né fitim ose humbje né periudhén né té cilén ato
ndodhin.

218 Té pagueshmet tregtare dhe té tjera

Kéto shuma pérfaqésojné detyrime pér malirat dhe shérbimet q& i ofrohen kompanisé para fundit t& vitit
financiar dhe té cilat jané té papaguara. Pér shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér ato maten me koston e
amortizuar dhe nuk zbriten. Shumat jané t& pasigurta dhe zakonisht paguhen brenda 30 ditéve nga
njohja.

219  Njohja e té hyrave
Kompania i njeh té hyrat si mé poshté:

Té hyrat nga kontratat me konsumatorét

Shitja njihet né shumén qé reflekton vlerésimin pér té cilén kompania pritet té jeté e thirrur né shké&mbimin
e té mirave apo shérbimeve te klienti. Pér ¢do kontraté me klient, kompania: identifikon kontratén me
klientin; identifikon obligimet né kontraté; pércakton ¢gmimin e transaksionit q& merr né llogari vlerésimet e
ndryshme dhe vlerén né kohé té parasé; alokon ¢mimin e transaksionit pér detyrimet e vecanta né bazé
t& gmimit té shitjes s& pavarur té ¢do malli apo shérbimi gé do té dérgohet; dhe njeh t& hyrat kur ose secili
obligim éshté pérfunduar né njg¢ ményré qé& pérshkruan transferin e mallrave ose shérbimeve té
premtuara
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Vierésimet & ndryshme brenda ¢mimit té transaksionit, nése ka, reflektojné kongesionet t& siguruara te
klienti si¢ jané zbritjet, rabatet dhe rimbursimet, ¢do bonus potencial i arkétueshém nga klienti dhe ¢cdo
ngjarje tjetér kontingjente. Vierésimet e tilla pércaktohen duke pérdorur ose metodén e ‘vierés sé pritur’
ose metodén e ‘vlerés mé t& mundshme pér té ndodhur'. Matja e vierésimeve t& ndryshme i nénshtrohet
njé parimi kufizues prej ku shitja do té njihet vetém deri né shkallén qé éshté shumé e mundshme qé njé
kthim domethénés né vlerén e grumbulluar té shitjes nuk do té ndodhé. Vlerésimi i kufizuar vazhdon
derisa pasiguria e shogéruar me vlerésimin e ndryshém zgjidhet mé pas. Shumat e pranuara qé i
nénshtrohen parimit t& kufizuar njihen fillimisht si t& hyra té shtyra né formé té njé detyrimi té ndaré
rimbursues.

Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike

Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike njihen kur u ofrohet energji elektrike konsumatoréve. Faturimi
pér shitjet e energjisé elektrike béhet ¢do muaj, brenda pesé (5) ditéve té muajit pas muajit né té cilin
kryhet konsumi i energjisé elektrike.

Té ardhurat nga shitja e théngjillit

Shitja e théngijillit njihet né pikén e shitjes, e cila éshté aty ku klienti ka marré dorézimin e té mirave,
rreziget dhe shpérblimet transferohen te konsumatori dhe ekziston njé kontraté e viefshme shitje.

Interesi

E hyra nga interesi &shté njohur kur interesi ndodh duke pérdorur metodén e interest efektiv. Kjo éshté
njé metodé e kalkulimit t& kostos s& amortizuar sé njé pasurie financiare dhe e alokimit t& hyrave t&
interesit népér periudhén relevante duke pérdorur normén e interesit efektiv, normé e cila saktésisht zbret
pranimet e keshit t& parashikuara pérmes pritshmérisé sé pasurisé financiare pér vlerén neto kontabél t&
pasurisé financiare.

Qiraja

Té ardhurat nga qiraja njihen mbi bazén lineare gjaté afatit t& girasé. Motivet e dhéna me gira njinen si
piesé e té ardhurave nga qiraja. Qiraja e kontigjente njihet si e ardhur né periudhén kur fitohen.

Té ardhurat tjera
Té ardhurat tjera njihen kur pagesa pranohet apo kur e drejta pér té pranuar pagesén éshté krijuar.
Té ardhurat nga jobalancat

Té ardhurat nga imbalancat (pozitive) krijohen né rastin kur realizimi i prodhimit pér oré t& caktuara
tejkalon planifikimin e prodhimit dhe né sistem krijohet njé imbalance pozitive (devijim) dhe né& kéto
rrethana energjia shtyhet né sistem dhe faturohet si sasi té energjisé sé devijuar. shumézuar me ¢cmimin
fiks pér oré t& aksioneve HUPEX shumézuar me faktorin 0.7.

Té ardhurat nga Kogjenerimi

Té ardhurat nga shitjet e energjisé termike njihen kur energjia u jepet klientéve. Faturimi pér shitjet e
energjisé elektrike béhet ¢do muaj brenda pesé (5) ditéve t& muajit pas muajit né t& cilin kryhet konsumi i
energjisé elektrike.

Té ardhurat nga shkémbimi i energjisé

Shkémbimi i energjisé elektrike béhet pér t& mbéshtetur palét e pérfshira né kété marréveshje (KEK dhe
KESH) si né rastin e Importit apo edhe eksportit. Kur KEK-u ka teprica té energjisé elektrike q& nuk mund
ti vendosé né treg, atéheré i kérkon KESH t'i depozitojé ato dhe anasjelitas, kur KESH ka teprica té
energjisé elektrike pér shkak té rrities sé nivelit té ujit, atéheré i kérkon KEK-ut qé té depozitojé energji
elektrike. Né raste té tjera kur secila palé éshté né gjendje emergjente dhe duhet t& marré energii nga
pala tjetér, atéheré ia paraqet kérkesén palés tjetér me arsyeshméri dhe kohé&zgjatie. cmimi | kémbimit t&
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energjisé elektrike bazohet né njé ¢mim mesatar té energjisé elektrike dhe njihet si e ardhur / shpenzim
né periudhén né té cilén ndodh shkémbimi i energjisé elektrike.

2. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

2.20 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative jané njohur né pasqyrén e & ardhurave pas pranimit te shérbimeve ose né
momentin kur nododhin.

2.21  Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes kryesisht pérbéhen nga interesi pér huazimet e Kompanisé. Kostot e huamarrjes gé
lidhet drejtpérdrejt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi t& kualifikuar jané kapitalizuar gjaté
periudhés kohore qé éshté e nevojshme pér té pérfunduar dhe pérgatitur pasuriné pér qéllim pérdorimi
ose shitjeje. Kostot e tjera t&é huamarrjes jané shpenzuar né periudhén né té cilén ato jané kryer dhe
raportuar si "Kostot e Financave"

2.22 Kostot e pérfitimeve pér pensione

Konftributet pensionale

Kompania nuk jep asnjé provizion dhe nuk ka asnjé detyrim pér pensionet e punonjésve mbi dhe pér
kontributet € paguara né planin e pensionit t& detyrueshém té Trustit t& Kursimeve Pensionale té
Kosovés (TMK).

2.23 Tatimi

Tatimi éshté kalkuluar ne pasqyrat financiare né pérputhshméri me ligjin aktual né fuqi t& Kosovés mbi
tatimet, Ligji nr. 06/L-105 “Tatimi né t& Ardhura té Korportave”. Norma e tatimit mbi t& ardhurat e
tatueshme té korporatave éshté 10%.

Tatimi aktual

Tatimi aktual llogaritet né bazé té fitimit té pritshém té tatueshém pér vitin duke pérdorur normat e
tatimeve né fuqi né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar. Fitimi i tatueshém ndryshon nga fitimi sic
raportohet né fitimin ose humbjen sepse pérjashton zérat e té ardhurave ose shpenzimeve gé jané té
tatueshme ose té zbritshme né vitet e tiera dhe mé tej pérjashton artikujt gé nuk jané kurré té tatueshém
ose té zbritshém. Pérgjegjésia e kompanisé pér tatimin aktual llogaritet duke pérdorur tarifat tatimore q&
jané aprovuar né ményré thelbésore ose thelbésore deri né fund té periudhés sé raportimit. Njé provizion
éshté e njohur pér ato ¢éshtie pér té cilat pércaktimi i tatimit éshté i pasigurt, por konsiderohet e
mundshme qé do té keté njé rrjedhje t& ardhshme té fondeve tek njé autoritet tatimor. Provizionet maten
né vlerésimin mé t& miré t& shumés qé pritet t& paguhet. Vlerésimi bazohet né gjykimin e profesionistéve
té tatimeve brenda Kompanisé bazuar né pérvojén e kaluar me kéto aktivitete dhe né raste té caktuara né
bazé té késhillave té pavarur té késhillimit tatimor

Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet né ndryshimet midis vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve né& pasqyrat
financiare dhe bazés pérkatése tatimore t& pérdorur né llogaritjen e fitimit t& tatueshém dhe llogariten pér
pérdorimin e metodés sé bilancit. Detyrimet tatimore té shtyra njihen pérgjithésisht pér té gjitha diferencat
e pérkohshme té tatueshme dhe aktivet tatimore té shtyra njinen né até masé sa éshté e mundshme qé
fitimet e tatueshme do té jené té disponueshme kundrejt t& cilave mund t& pérdoren diferencat e
pérkohshme té zbritshme.

Vlera kontabél e aktiveve tatimore t& shtyra rishikohet n& ¢do daté té pasqyrés sé pozicionit financiar dhe
zvogélohet né até masé sa nuk éshté mé e mundshme qé fitimet e mjaftueshme té tatueshme do té jené
né dispozicion pér té lejuar qé té gjithé ose njé pjesé e aktivit té rikuperohet.

Tatimi i shtyré llogaritet né normat e tatimeve qé pritet t& zbatohen né periudhén kur detyrimi shlyhet ose
aktivi i realizuar. Tatimi i shtyré éshté ngarkuar ose kredituar pér fitim ose humbje, pérveg kur ka té béjé
me artikujt e ngarkuar ose kredituar drejtpérdrejt né kapitalin e vet, si PPE té& rivlerésuar mé paré té
trajtuar si kosto e vlerésuar pér kalimin né SNRF, né kété rast tatimi i shtyré gjithashtu trajtohet né
kapitalin neto.

Matja pasuese e detyrimit tatimor t& shtyré llogaritet gjithashtu né kapitalin neto si té& ardhurat e tjera
gjithépérfshirése. Aktivet dhe detyrimet tatimore té shtyra kompensohen kur ekziston njé e drejté e
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zbatueshme me ligj pér té kompensuar aktivet tatimore aktuale ndaj detyrimeve tatimore aktuale dhe kur
ato lidhen me taksat e té ardhurave té vendosura nga i njéjti autoritet tatimor dhe Kompania synon té
shlyejé aktivet dhe detyrimet e tanishme tatimore né baza neto. Kompania nuk e njeh aktivin tatimor té
shtyré né provizione duke pérfshiré provizionin e arkétueshme pasi konsideron se éshté pér shkak té
pasigurisé sé trajtimit tatimor né periudhat e ardhshme

Tatimi aktual dhe i shtyré pér vitin

Tatimi aktual dhe i shtyré njihet né fitim ose humbje, pérveg kur lidhet me zérat e njohur né té ardhura té
tiera gjithépérfshirése ose drejtpérdrejt me kapitalin neto, né té cilin rast tatimi aktual dhe i shtyré njihet
edhe né té ardhura té tjera gjithépérfshirése ose té ardhura neto nga kapitali..

2.24  Grantet qeveritare
Grantet geveritare nuk njihen derisa té keté njé siguri t& arsyeshme q& Kompania do té respektojé
kushtet e bashkangjitura me to dhe qé atéher grantet do t& merren.

Grantet qeveritare njihen né fitim ose humbje mbi baza sistematike gjaté periudhave né té cilat Kompania
njeh si shpenzime kostot e lidhura pér té cilat grantet kané pér qéllim té kompensojné. Né ményré té
vecanté, grantet geveritare gjendja kryesore e té cilave éshté q& Kompania t& blejé, ndértojé ose
pérvetésojé ndryshe aktivet jo-rrjedhése (pérfshiré pronén, impiantet dhe pajisjet) njihen si té ardhura té
shtyra né pasqyrén e konsoliduar té pozicionit financiar dhe transferohen né fitim ose humbje né njé bazé
sistematike dhe racionale mbi jetén e dobishme té& pasurive té lidhura.

Grantet qeveritare gé jané té arkétueshme si kompensim pér shpenzimet ose humbjet e béra tashmé ose
me géllim té dhénies sé ndihmés sé menjéhershme financiare pé&r Kompaniné pa kosto té lidhura me té
ardhmen, njihen né fitim ose humbje n& periudhén né té cilén ato béhen t& arkétueshme.

Pérfitimi i njé kredie qeveritare me njé normé interesi nén até té tregut trajtohet si njé grant geveritar, i
matur si diferenca midis té& ardhurave té& marra dhe vlerés sé drejté té kredisé bazuar né normat e interesit
mbizotérues té tregut.

Grantet qeveritare ndaj kostove té riedukimit té stafit njihen si té ardhura gjaté periudhave té nevojshme
pér t'i pérputhur ato me kostot e lidhura dhe zbriten né raportimin e shpenzimeve pérkatése.

225 Tatimi mbi vierén e shtuar

Té ardhurat, shpenzimet njihen neto nga shuma e tatimit mbi vierén e shtuar, pérveg kur tatimi mbi vierén
e shtuar nga blerja e pasurive ose shérbimeve nuk éshté e rimbursueshme nga organet tatimore, né té
cilin rast viera e shtuar éshté e njohur si pjesé e shpenzimeve pér blerje ose si pjesé e kostos sipas rastit;
dhe

Shuma neto e TVSH e cila éshté e rikuperueshme, ose qé duhet paguar te autoritetet tatimore &shté
pérfshiré si pjesé e arkétueshme ose detyrimeve né pasqyrén e pozicionit financiar.

2,26  Ekuiteti

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar pérbéhet nga 25,000 aksione t& zakonshme me 1 (njé) EUR pér aksion. Aksionari i
vetém i Kompanisé éshté Qeveria e Kosovés,

Rezervat

Rezervat jané llogaritur fillimisht né librat e Kompanisé si diferencé midis kapitalit aksionar té regjistruar
dhe vierés sé aktiveve neto t& Kompanisé si¢ pércaktohet nga vierésimi i pavarur né datén e themelimit
té saj si SH.A. (1 janar 2005). Kéto rezerva higen né dispozicion té& pasurive té lidhura. Mé tej, kéto
rezerva nuk jané té disponueshme pér shpérndarje tek aksionari.

Rezervat pérfshijné gjithashtu efektin e taksés sé shtyré (l&shimin e detyrimit tatimor té shtyré) té krijuar
fillimisht né bazé té rivierésimit t& pasurisé, biméve dhe pajisjeve pas kalimit né SNRF
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Humbjet e akumuluara

Humbjet e akumuluara jané rregulluar mé 1 janar 2005 si rezultat | njé due diligence té kryer nga Deloitte
Evropa Qendrore. Humbjet e akumuluara u rregulluan pér: humbjet nga démtimi i PPE, humbjet nga
démtimi i arkétimeve, humbjet nga démtimi i inventarit, provizioni pér detyrimet mjedisore, provizioni pér
fondet e pensionit etj

Nga 2005 e tutie Humbjet e akumuluara debitohen / kreditohen p&r humbjet ose fitimin e vitit.

2.27  Provizionet

Njé provizion njihet kur Kompania ka njé obligim aktual si rezultat i ngjarjeve né té kaluarén, dhe éshté e
mundur se njé rrjedhje e pérfitimeve ekonomike do té kérkohet pér t& shlyer obligimin, dhe mund t& béhet
njé vlerésim i besueshém i shumés sé obligimeve.

Shuma e njohur si provizion éshté vierésimi mé i miré i vierés sé kérkuar pér shlyerjen e detyrimit aktual
né datén e raportimit, duke marré parasysh rreziget dhe paqartésité rreth detyrimit. Kur njé provizion
matet duke pérdorur flukset e parave t& vierésuara pér té shlyer detyrimin aktual, viera e tij kontabél
éshté vlera aktuale e atyre flukseve monetare (kur efekti i vierés kohore té parasé éshté material).

Kur disa ose té gjitha pérfitimet ekonomike té& kérkuara pér té shlyer njé provizion pritet té rikuperohen
nga njé palé e treté, njé e arkétueshme njihet si aktiv, nése éshté praktikisht e sigurt gé rimbursimi do t&
merret dhe shuma e arkétueshme mund t& matet me besueshméri.

Provizionet né lidhje me pastrimin dhe rikuperimin e tokés

Bilanci i provizionit paraget vlerésimin mé té miré t& kompanisé pér kostot gé lidhen me pastrimin dhe
rikuperimin e tokés, heqgjen e deponive té hirit dhe hegjen nga puna té fabrikés sé gazifikimit nga vendet e
gjenerimit té& energjisé. Kéto kosto bazohen né& vierésimet e brendshme t& menaxhmentit, ku
menaxhmenti beson se afatet e fluksit t& parave né kété drejtim do t& jené 3-10 vjet. Ndérsa bénte
vlerésime t& provizionit, Kompania shfrytézoi té gjithé faktorét e lidhur, pérfshiré ofertat e mundshme pér
projekte té tilla, kohén e parashikuar té fluksit té parave dhe informacione té tjera t& lidhura me tregun.

Provizionet né lidhje me paaftésiné e personelit

Provizionet njihen né pasqyrat financiare té Kompanisé pér pagesa qé lidhen me pensionet shtesé dhe
giraté qé paguhen bazuar né vendimet gjygésore pér punonjésit e démtuar né vendin e punés dhe kané
humbur aftésiné e tyre pér t& punuar dhe anétaréve té familjes sé tyre né rast se punonjési ka vdekur né
vendin e punés. Menaxhmenti bén vierésime vjetore né lidhje me bilancin gé& duhet té llogariten né lidhje
me detyrimin e Kompanisé pér pagimin e pensioneve shtesé dhe girave.

Provizionet Jubilare

Kompania nuk ka njohur provizione pér detyrat e pagave Jubilare pér vitet 2015-2017. Pas ngjarjeve qé
ndodhin né vitin 2018, kompania éshté e detyruar té paguajé né disa raste detyrimin pér pagat jubilare.
Menaxhmenti i Kompanisé ka rivlerésuar provizionet pér pagén e Jubilare dhe éshté arritur né
pérfundimin se njé provizion shtesé duhet té njihet né pasqyrat financiare té kompanisé deri mé 31
dhjetor 2018. Gjaté vitit qé pérfundoi mé 31 dhjetor 2019, kompania njohu shpenzimet e béra pér kostot e
pagave jubilare né vit né té cilin t& punésuarit kané té drejté t& kompensohen

2.28 Palét e nérlidhura

Palét e ndérlidhura jané ato kur njéra nga palét kontroliohet nga tietra ose ka ndikim té réndésishém né
marrjen e vendimeve financiare ose té biznesit té palés tjetér

2.29 Zotimet dhe Kontigjentet

Detyrimet kontingjente nuk jané njohur né pasqyrat financiare. Ato jané shpalosur pérveg nése njé
rriedhje e mundshme e burimeve q& materializojné pérfitimet ekonomike éshté e largét. Pasurité
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kontingjente nuk jané njohur né pasqyrat financiare por éshté shpalasur kur njé rriedhje e beneficioneve
ekonomike éshté e mundshme.

Shuma e humbjes kontingjente éshté njohur si provizion nése ka gjasa qé ngjarjet né t& ardhmen do ta
konfirmojné até, detyrimin e pésuar né datén e pozicionit financiar dhe njé vierésim i besueshém i
shumés sé& humbjes sé rezultuar t& mund t& béhet.

2.30  Ngjarjet pas datés raportuese

Ngjarjet mépasshme qé ofrojné informacion shtesé né lidhje me pozicionin e Kompanisé, né datén e
pasqgyrés sé pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese) reflektohen né pasqyrat financiare. Ngjarjet pas
periudhés raportuese gé nuk jané ngjarje rregulluese shpalosen né shénime nése jané materiale.

2.31  Standardet e reja apo té amandamentuara kontabél dhe interpretimet e miratuara

Kompania ka miratuar t& gjitha standardet e reja apo t& amandamentuara Kontabél dhe Interpretimet t&
léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (BSNK’) qé jané té obligueshme pér
periudhén e tanishme raportuese. Cdo Standard apo Interpretim i ri apo i amandamentuar gé nuk éshté
ende i obligueshém nuk éshté adoptuar. Standardet e Kontabilitetit dhe Interpretimet qé jané mé té
réndésishme pér kompaniné jané

SNRF 16 Qiraté

Né vitin aktual, Kompania ka aplikuar SNRF 16 (si¢ éshté léshuar nga IASB né janar 2016) gé &shté e
efektshme pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas 1 Janarit 2019.

SNRF 16 prezanton kérkesa té reja ose t& ndryshuara né lidhje me kontabilitetin e girasé. Ajo prezanton
ndryshime té réndésishme né kontabilitetin e qiramarrésit duke hequr dallimin midis girasé operuese dhe
financiare dhe duke kérkuar njohjen e njé aktivi t& pérdorimit t& sé drejtés dhe njé detyrim té girasé né
fillimin pér té gjitha giradhéniet, pérvegse girave afatshkurtra dhe girave té aktiveve me vleré té ulét . Né
kontrast me kontabilitetin e giramarrésit, kérkesat pér kontabilitetin e giradhénésit kané mbetur kryesisht
té pandryshuara. Miratimi i SNRF 16 nuk kishte asnjé ndikim né pasqyrat financiare t& Kompanisé.

Ndryshimet né SNRF 9 Karakteristikat e Parapagimit me Kompensim Negativ

Kompania ka miratuar ndryshimet né SNRF 9 pér heré té paré né vitin aktual. Ndryshimet né SNRF 9
sqarojné se me géllim té vlerésimit nése njé tipar parapagimi pérmbush kushtin "vetém pagesa té
principalit dhe interesit' (SPPI), pala q& ushtron opsionin mund té paguajé ose t& marré kompensim té
arsyeshém pér parapagimin, pavarésisht nga arsyeja e parapagimit. Me fjalé té tjera, aktivet financiare
me karakteristika t& parapagimit me kompensim negativ nuk déshtojné automatikisht SPPI.

Ndryshimi né SNK 12 Tatimi né fitim

Ndryshimet sqarojné se Kompania duhet t& njoh& pasojat e tatimit mbi t& ardhurat e dividentéve né fitim
ose humbje, té ardhura té tjera gjithépérfshirése ose kapitalin e vet, sipas rastit kur kompania fillimisht
njohu transaksionet qé gjeneruan fitimet e shpérndara. Ky &shté rasti, pavarésisht nése normat e taksave
t& ndryshme zbatohen pér fitimet e shpérndara dhe t& pashpérndara.

Ndryshimi SNK 23 Kostot e huamarrjes

Ndryshimet sqarojné se nése ndonjé huamarrje specifike mbetet e papaguar pasi pasuria lidhur me té
éshté gati pér pérdorimin ose shitien e synuar té tij, ajo huamarrje béhet pjesé e fondeve qé njé njési
ekonomike merr hua né pérgjithési kur llogarit normén e kapitalizimit né huaté e pérgjithshme.

KIRFN 23 Pasiguria mbi trajtimet e tatimit né fitim
Kompania ka adoptuar KIRFN 23 pér heré t& paré né vitin aktual. KIRFN 23 pércakion se si té
pércaktohet pozicioni i taksave kontabél kur ekziston pasiguri né lidhje me trajtimet e tatimit mbi t&
ardhurat. Interpretimi i kérkon kompanisé:
- pércaktoni nése pozicionet e pasigurta tatimore vlerésohen vegmas ose si grup; dhe
- Vvlerésoni nése ka té ngjaré gé njé autoritet tatimor té pranojé njé trajtim té pasigurt tatimor té
pérdorur, ose té propozuar pér t'u pérdorur, nga njé entitet né regjistrimet e tij t& tatimit mbi t&
ardhurat:
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- Nése po, Kompania duhet té pércaktojé pozicionin e saj té taksave kontab&l né vazhdimési me
trajtimin tatimor té& pérdorur ose té planifikuar t& pérdoret né regjistrimet e tij t& tatimit mbi té
ardhurat.

- Nése jo, Kompania duhet t& pasqyrojé efektin e pasigurisé né pércaktimin e pozicionit t& saj té
kontabilitetit duke pérdorur ose shumén mé t& mundshme ose metodén e vlerés sé pritshme

Standardet e reja dhe té rishikuara t& SNRF té Iéshuara, por ende jo efektive
Standardet e kontabilitetit gé jané léshuar ose ndryshuar kohét e fundit, por nuk jané akoma té
detyrueshme, nuk jané miratuar mé herét nga kompania pér periudhén vjetore té raportimit qé pérfundoi
mé 31 dhjetor 2019. Vlerésimi i kompanisé pér ndikimin e kétyre Standardeve dhe Interpretimeve té
Kontabilitetit t& reja ose té ndryshuara, t& réndésishme pér kompaning, jané paragitur mé poshté.
Standardet dhe ndryshimet qé nuk jané ende efektive dhe nuk jané miratuar né fillim nga kompania
pérfshijné:

e Pérkufizimi i njé biznesi (Ndryshimet né SNRF 3)

»  Pérkufizimi i materialit (Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8)

¢ Korniza Konceptuale pér Raportimin Financiar
Kompania ka zgjedhur t& mos miratojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datés sé tyre
efektive.

232  Riklasifikimi i vlerave korresponduese

Pér t'iu pérgjigjur prezantimit t& pasqyrave financiare té vitit aktual, ka riklasifikuar léshimin e provizionit
né vleré prej 641 mijé EUR nga té ardhurat e tjera né humbjet neto nga démtimi / I&shimi llogarive té
arkétueshme dhe té tjera.

2.33  Korrigjimi i gabimeve t& periudhés paraprake

Kompania ka identifikuar gabimin né llogaritien e detyrimit tatimor t& shtyré dhe njohjen e saj né té
ardhurat e tjera gjithépérfshirése dhe i ka korrigjuar ato né ményré retrospektive duke rivendosur
periudhén e saj mé té hershme té paraqitur. Mé poshté jepet detaiji i korrigjimit t& gabimit pér bilancet dhe
transaksionet e prekura:

Pasqyra e 31 Dhjetor, 1 janar
pozicionit 31 Dhjetor, Rritja 2018 31 Dhjetor, Rritja 2018
financiar 2018 (Ulja) (rideklarua 2017 (Ulja) (rideklarua
(Ekstrakti) r) r)
(EUR’000) (EUR’000) (EUR’000) (EUR’000) (EUR’000) (EUR’000)
Detyrimi i tatimit té 14,404 (5,318) 9,088 11,749 (3,647) 8,102
shtyré
Rezerva 563,142 5,889 569,031 565,797 3,647 569,444
Humbijet e (433,836) (573) (434,409) (451,452) - (451,452)
akumuluara
Pasgyra e te ardhurave 31 Dhjetor, Rritja (Ulja) 1 ggi;tor,
gjithépérfshirése (Ekstrakti) 2018 (rideklaruar)
(EUR’ 000) (EUR’ 000) (EUR’ 000)
Shpenzimet e tatimit né fitim 2,239 573 2,812
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3. GJYKIMET KRITIKE NE APLIKIMIN E POLITIKAVE TE KONTABILITETIT TE KOMPANISE

Nuk ka gjykime kritike, pérveg atyre qé pérfshijné vlerésime (shiko 3.1 mé poshté), g& menaxhimi ka béré
né procesin e aplikimit té politikave kontabél t& Kompanisé dhe qé kané efekt té réndésishém né vlerat e
njohura né kéto pasqyra financiare.

3.1 Burimet kryesore pér vlerésimin e pasigurisé

Né vijim jané supozimet kyce né lidhje me té ardhmen, dhe burimet e tjera kryesore té pasigurisé s&
vlerésimit né fund té periudhés raportuese, & kané njé rrezik t& konsiderueshém pér té shkaktuar njé
rregullim material t& mbajtjes sé pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar.

Zhvlerésimi dhe jetégjatésia funksionale e pronés, impianteve dhe pajisjeve

Pasurité e Kompanisé pérbéhen nga instalime té médha dhe komplekse. Ato jané té shtrenjta pér tu
ndértuar, priren té jené t& ekspozuar ndaj kushteve t& véshtira operative dhe kérkojné zévendésim ose
riparim periodik. Pasurité gjeneruese pérbéhen nga njé numér i konsiderueshém i komponentéve, shumé
prej té ciléve do té kené jetégjatesi t& ndryshme. Si¢ pérshkruhet né shénimin 2.6 mé lart, Kompania
rishikon jetégjatésiné e dobishme té vierésuar té pasurisé, impianteve dhe pajisieve né fund té cdo
periudhe raportimi. ¢do ndryshim né pérdorimin e vazhdueshé&m té pronave ose faktor tietér mund té
ndikojé né jetégjatésiné e dobishme t& pasurive dhe, né pérputhje me rrethanat, mund t& ndryshojé
ndjeshém vlerén kontabél té atyre pasurive.

Lejimet nga humbjet e pritshme kreditore

Lejimet pér vlerésimin e humbjeve té pritura kreditore kérkon njé shkallé vlerésimi dhe gjykimi. Bazohet
né humbjen e pritshme t& jetégjatésis, e grupuar né bazé té arkétimeve té prapambetura dhe jo t&
detyrueshme dhe bén supozime pér t& ndaré njé normé té pérgjithshme té pritshme té humbjes kreditore
pér secilin grup. Kéto supozime pérfshijné pérvojén e shitjeve té fundit dhe nivelet e mbledhjes historike.

Provizionimi pér démtimin e inventarit

Vlerésimi pér provizionim pér démet e inventarit kérkon njé shkallé vierésimi dhe gjykimi. Menaxhmenti
béné vlerésimin e démit té inventarit bazuar né lévizjen e inventarit gjaté vitit. Bilanci i démtimeve
llogaritet gdo fundvit dhe sigurohet inventari & nuk ka lévizur pér 365 dité.

Provizionet né lidhje me pérfitimet e stafit

Provizionet njihen né pasqyrat financiare t& ndérmarries pér pagesa né lidhje me pensionet plotésuese
dhe qiraté paguhen bazuar né vendimet gjygésore, pér personat e démtuar né vendin e punés qé kané
humbur aftésiné pér té punuar dhe pér anétarét e familjes sé tyre né rast se personi ka vdekur né vendin
e punés. Menaxhmenti bén vierésime vjetore né lidhje me bilancin qé duhet té llogariten né lidhje me
detyrimin e kompanisé pér pagimin e pensioneve shtesé dhe girave.

Vlerésimi i géshtjeve gjyqésore
Né rrjedhén normale té biznesit, Kompania bén vierésimin pér shumat e shlyerjes sé céshtjeve gjygesore
té udhéhequra nga késhilltari juridik i Kompanisé. Mbi bazén e kétij vlerésimi, Kompania n& pérputhje me
rrethanat regjistron provizionet, nése ka, ose shpalos pérgjegjésing e mundshme. Rezultatet aktuale
mund té ndryshojné nga vlerésimi

Vierésimi pér ¢éshtje mjedisore, dekompozimi dhe géshtje té tiera té lidhura

Aktualisht nuk ka kérkesé ligjore detyruese pér dispozitat mjedisore, dekompozimin dhe dispozitat e tjera
té lidhura me t€ né Kosové. Kompania rregullisht kryen vlerésimet e saj té brendshme pér provizione té
tilla dhe i njeh ato né varési t& natyrés dhe rrethanave pérreth kétyre dispozitave. Né varési té natyrés
dhe madhésisé sé operacioneve té Kompanisé né té ardhmen dne mé tej nga ¢do ndryshim i mundshém
né kornizén ligjore né Kosové, rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga vierésimet e Kompanisé
Tatimet

Detyrimi tatimor i Kompanisé pér aktivitetet operative éshté shuma e gjithsej detyrimeve tatimore aktuale.
Llogaritja e taksés totale t& Kompanisé pérfshin domosdoshmérisht njé shkallé vierésimi dhe gjykimi né
lidhje me zéra té caktuar, trajtimi tatimor i t& cilave nuk mund t& pércaktohet pérfundimisht derisa té
arrinet njé zgjidhje me autoritetin pérkatés tatimor ose, sipas rastit t& jeté, pérmes njé procesi zyrtar
juridik. Zgjidhja pérfundimtare e disa prej kétyre artikujve mund t& keté njé ndikim material né pasqyrén e
té ardhurave gjithépérfshirése dhe / ose variancave né rrjiedhén e parave.
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019

5.

ASETET E PAPREKSHME

Asetet e paprekshme né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

Softueri
(in EUR’ 000)

Kosto/Kostot e konsideruara:
Bilanci mé 1 Janar 2018 245
Shtesa gjaté vitit -
Transferet 18
Shlyerjet (16)
Bilanci mé 31 Dhjetor 2018 247
Shtesa gjaté vitit 4
Transferet 30
Shlyerjet (1)
Bilanci mé 31 Dhjetor 2019 280

Amortizimi i akumuluar:
Bilanci mé 1 Janar 2018 228
Amortizimi pér vitin 20
Shlyerjet {17}
Bilanci mé 31 Dhjetor 2018 231
Amortizimi pér vitin 6
Shlyerjet (1)
Bilanci mé 31 Dhjetor 2019 236
Vlera neto ne libra me 31 Dhjetor 2018 (rideklaruar) 16
Vlera neto ne libra me 31 Dhjetor 2019 44
6. STOQET
Inventarét né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:

2019 2018

(né EUR’ 000)

(n& EUR’ 000)
(rideklaruar)

Materialet dhe materialet harxhuese 27,625 27,643
Linjit 6,010 5,286
Karburant 1,870 1,845
Pjesé kémbimi 14,591 14,883
Té tjera 10,267 10,387

60,363 60,044
Provizionimi per stoget e vijeteruara (39,638) (40,848)

20,725 19,196
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6. STOQET (VAZHDIM)

Lévizjet né llogariné e provizionimit t& inventarit paragiten si mé poshté

2019 2018
" . (né& EUR’ 000)
(né EUR’ 000) (rideklaruar)
Gjendja mé 1 Janar (40,848) (39,066)
Ndryshimi per periudhen - (1,782)
Léshimi i provizionit 1,210 -
Gjendja mé 31 Dhjetor (39,638) (40,848)
7. TE ARKETUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA
Té arkétueshmet tregtare né pasqyrén e pozicionit financiar analizohen si mé poshté:
2019 2018
(né EUR’ (no Eo%g)
060) (rideklaruar)
Té arkétueshme tregtare:
Konsumatorét vendor 30,049 48,162
Konsumatoré té huaj 4,927 3,749
34,976 51,911
Minus Lejimet (shih Shénimin 27.B) (16,708) (30,243)
18,270 21,668
Té arkétueshmet tjera dhe avancet
Avancet ndaj furnitoréve 4,361 4,384
TVSH e arkétueshme 372 -
Garancioni bankar 316 -
Té arkétueshmet tjera 991 1,533
6,040 5,917
gA'/l'nBuf Lejimet pér té arkétueshmet tjera dhe avancet (Shénimi (1,696) (1,622)
Gjithsej té arkétueshmet tjera 4,344 4,295
Gjithsej 22,614 25,963

Té arkétueshme tregtare jané shuma pér tu paguar nga klientét pér shitje té energjisé elektrike, avullit té
kogjenerimit, qymyrit etj né rrfjedhén e zakonshme té biznesit. Té arkétueshmet tregtare zakonisht
pranchen brenda 30 ditésh dhe pér kété arsye klasifikohen té gjitha si aktuale. Llogarité e arkétueshme
dhe paradhéniet e tjera jané té pérbéra nga paradhéniet q& u jané dhéné furnitoréve pér puné dhe
shérbime qé duhen kryer, ndérsa arkétimet e tjera jané shuma pér shkak t& klientéve pér shérbimet e
kryera. Pér analiza t&€ métejshme mbi lejimin e zhvlerésimit dhe rrezikun e kredisé, ju lutemi referojuni

Shénimit 27.B.
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Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019

8. PARAJA NE DORE DHE NE BANKE

2019 2018

- (né EUR 000)
(né EUR 000) (rideklaruar)

Llogarité rrjedhése né banka 67,201 62,714
Para né doré 6 1
67,207 62,715

9. KAPITALI AKSIONAR

Me 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 dhe sipas Regjistrimit té Biznesit t& l&éshuar nga Agjencia e Regjistrimit té
Biznesit né Kosové nén Reg. Nr. 70325399, kapitali i pérgjithshém i pajtuar arrin né 25 mijé euro.
Pérmban 25,000 aksione t& zakonshme me 1 (njé) EUR pér aksion. Aksionari i vetém i Kompanisé éshté
Qeveria e Kosovés.

10. REZERVAT

Rezervat, t& cilat mé 31 dhjetor 2019 kapin shumén 568,538 mij¢ EUR (2018: 569,031 mijé¢ EUR)
fillimisht jané llogaritur né librat e Kompanisé, si diferencé midis kapitalit té regjistruar t& aksioneve dhe
vlerés sé aktiveve neto t& Kompanisé, si¢ pércaktohet nga vlerésimi i pavarur né data e pérfshirjes sé saj
si SHA (1 janar 2005). Kéto rezerva higen nga shitja e aseteve té lidhura. Mé tej, kéto rezerva nuk jané té
disponueshme pér shpérndarje tek aksionari.

Rezervat pérfshijné gjithashtu efektin e tatimit t& shtyré (I&shimin e detyrimit tatimor t& shtyré) t& krijuar
fillimisht né bazé té rivierésimit té pronés, impianteve dhe pajisjeve pas kalimit né SNRF.

1. HUAZIMET

Kompania ka marré hua afatgjata dhe afatshkurtra nga Qeveria e Republikés sé Kosovés, si mé poshté:

2019 2018

=: (né& EUR 000)
{n& EUR 000) (rideklaruar)

Pjesa jo-rrjedhése

Kredi me interes nga Ministria e Financave 149,541 160,917
149,541 160,917

Pjesa rrjedhése
Kredi me interes nga MF - pjesa rrjedhése 11,387 10,887
Interesi i akrual (jo i vonuar) 622 629
12,009 11,516
Gjithsej Huazimet 161,550 172,433

Kredité e geverisé:

Kredia e paré né vleré prej 166,367 mijé¢ EUR éshté pér Miniera dhe shuma kryesore dhe interesi
paguhen né 18 vjet né 36 késte t& barabarta, pérveg pagesés sé interesit t& paré prej 1.500 mijé eurosh,
e cila éshté paguar mé 15 tetor 2015. Kryegjéja dhe kamata paguhen duke filluar nga 15 tetori 2018 dhe
mbart interes né masén maksimale 2.5% p.an. Kredia sigurohet ndaj pengut t& impianteve dhe pajisjeve
té ndérmarrjes (shiko Shénimin 4)

Kredia e dyté né vleré prej 25.565 mijé eurosh éshté pér gjenerim dhe shuma kryesore dhe interesi jané
té ripagueshme né 9 vjet né 18 késte té barabarta duke filluar nga 15 Prill 2016 dhe mbart interes né
masén 2.5% p.a né maksimum. Kredia sigurohet ndaj pengut t& impianteve dhe pajisjeve té ndérmarrjes
(shiko Shénimin 4).
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11 HUAZIMET (VAZHDIM)

Plani i ripagimit t& kredive éshté si mé poshté:

Gjithsej né EUR’000

Brenda 12 muajve 11,387
2021 11,387
2022 11,387
2023 11,387
2024 11,387
Pas vitit 2024 103,993
160,928
11.1 Rakordimi i borxhit neto
2019 2018
(né EUR 000) (né EUR 000)
Paraja dhe ekuivalentet e parasé 67,207 62,715
Huamarrjet e pagueshme brenda njé viti (12,009) (11,516)
Huamarrjet e pagueshme pas njé viti (149,541) (160,917)
Borxhi Neto (94,343) (109,718)
Paraja dhe investimet likuide 67,207 62,715
Borxhi bruto - normat e interesit i
ndryshueshém (161,550) (172,433)
Borxhi neto (94,343) (109,718)
11.2 Ndryshimet né detyrimet gé rrjedhin nga aktivitetet e financimit
" 31
1Janar2giy Tiukseta  Ndryshimst o
parave jo né para 2019
EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000
Huazimet aktuale me interes 10,887 500 - 11,387
Huazimet joaktuale me interes 160,917 (11,376) - 149,541
171,804 (10,876) - 160,928
31
Flukset e Ndryshimet .
1 Janar 2019 parave jo né para Dhjzc:]tfg
EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000 EUR ‘000
Huazimet aktuale me interes 10,876 11 - 10,887
Huazimet joaktuale me interes 171,804 (10,887) - 160,917
182,680 (10,876) - 171,804
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12. GRANTET E SHTYERA

Kompania ka grante t& shtyera té pranuara para vitit 2010 nga Qeveria e Republikés s& Kosovés pér
financimin e pasurive afatgjata. Bilanci i mbetur né 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 &shté si mé poshté:

2019 2018

. (n& EUR 000)
(né EUR 000) (rideklaruar)

Me 1 Janar 27,220 33,120
Té Amortizuar gjaté vitit (Shénimi 18) (5,847) (5,900)
Gjendja me 31 Dhjetor, 21,373 27,220
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KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A
Shénimet pér pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019

13 PROVIZIONET (VAZHDIM)
Provizionet pér pastrimin dhe rikuperimin e tokés

Me 31 Dhjetor 2019 menaxhmenti ka béré vierésime té reja né lidhje me detyrimet mjedisore, projekti
"Prishja e impiantit sé gazifikimit" éshté hequr nga provizionet. Ky detyrim do té& adresohet pérmes
Projektit té& Prishjes s& Zonés sé Aplikimit Kimik t& financuar nga BE. Angazhimi pér t& financuar kété
projekt u dha nga BE (pérmes fondeve IPA) né Dhjetor 2019.

Gijithashtu, projekti "Ndotja e ajrit né Kosové A" &shté hequr pasi projektet e Rripave té Gjelbérta, Pastrimi
dhe mirémbajtja e zonave té gjelbérta dhe Parku Dardhé (BB), do té ndikojé né pérmirésimin e cilésisé sé
ajrit pér TC Kosova A, ndérsa pér shkak t& moshés sé TC Kosova A dhe pasiguria pér rindértimin /
dekompozimin e TC Kosova A, menaxhmenti nuk planifikon ndonjé investim né kété termocentral.

Provizionet e reja pér deponité e mbingarkuara bazohen né detyrimet ligjore té kompanisé dhe llogaritjet
e kostos sé brendshme bazuar né pérvojat e viteve té kaluara.

Provizionet ligjore:

Me 31 Dhjetor 2019, Kompania ka rivierésuar ndikimin e mundshém té céshtjeve gjygésore. Kompania
beson se shuma prej 17,913,000 EUR (31 Dhjetor 2018: 17,596,000 EUR) éshté njé vierésim mé i miré
pér ¢do rriedhé t& mundshme té parave té gatshme. Tabela e méposhtme shpalos natyrén e provizioneve
ligjore:

31 Dhjetor, 2019 31 Dhjetor, 2018
(né EUR 000)

(RS EUR H00) (rideklaruar)
Kontestet ne lidhje me pérfundimin e punésimit 8,820 6,024
Kontestet me furnitorin 4,378 4,061
Kérkesat pér kompensim qé lidhen me démtimin e pasurisé 4,483 7,520
Pretendime té tjera 242 308
Gjithsej provizione ligjore 17,923 17,913

Provizionet e pensioneve te personelit:

Sigurimi i stafit ka té b&jé me njé numér té caktuar té ish-punonjésve me té cilét Kompania kishte kontrata
shérbimi q& specifikonin pérfitimet pas punésimit pér shkak té kushteve té caktuara. Kompania e regjistroi
kété dispozité bazuar né vendimin e fundit té Gjykatés Kushtetuese, me ané té sé cilés Gjykata iu referua
Gjykatés Supreme qé té rishikojé vendimin e saj t& méparshém né dritén e té drejtave kushtetuese té
punonjésve. Né vitet e méparshme, Ndérmarrja ndaloi té& b&jé kontrata té tilla dhe pérfundimisht ndaloi té
béjé pagesa té tilla. Gjaté vitit 2007 bazuar né vendimin e Gjykatés Supreme né favor t&€ Kompanisé,
Kompania hogi provizionin nga librat e saj

Provizionet né lidhje me paaftésiné e personelit

Provizionet njihen né pasqyrat financiare té kompanisé pér pagesat qé lidhen me pensionet suplementare
dhe qiraté té cilat jané paguar né bazé té vendimeve té gjykatave pér punonjésit e plagosur né vendin e
punés dhe kané humbur aftésiné e tyre pér t& punuar dhe té familjaréve té tyre né rast se punonjési ka
vdekur né vendin e punés. Menaxhmenti bén vierésime vjetore né lidhje me bilancin qé duhet t& llogariten
né lidhje me detyrimin e Kompanisé pér pagimin e pensioneve dhe girave shtesé.
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Provizionet jubilare

Kompania nuk ka njohur provizione pér detyrat e pagave jubilare pér vitet 2015-2017. Pas ngjarjeve gé
ndodhin né vitin 2018, kompania éshté e detyruar té paguajé né disa raste detyrimin pér pagat jubilare.
Menaxhmenti i Kompanisé ka rivierésuar provizionet pér pagat jubilare dhe éshté arritur né pérfundimin
se njé provizion shtesé prej 2,002 mijé eurosh duhet t& njinet né pasqyrat financiare t& kompanisé mé 31
dhjetor 2018. Gjaté vitit q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2019 dhe pér vitet né vijim, Kompanisé llogarité
shpenzimet e béra pér kostot jubilare né vitin né té cilin punonjésit kané té drejté t& kompensohen

14, TE PAGUESHMET TREGTARE DHE TE TJERA

Te pagueshmet tregtare jané detyrime pa interes me furnitorét vendas dhe té huaj dhe normalisht

shlyhen né njé periudhé gé shkon nga 30 dité deri né 180 dité.

2019
(né EUR’ 000)

2018
(né EUR’ 000)
(rideklaruar)

Kreditorét tregtar

Furnitorét vendor 8,321 7,601
Furnitorét e huaj 2,512 6,229
10,833 13,830

Té pagueshmet tjera rrjedhése
Pagat pér punonjésit 3,279 3,330
Detyrimet e tatimit mbi t& ardhurat dhe kontributet pensionale 877 761
Paradhéniet e klientéve 153 40
Detyrimet tatimore bazuar né raportin e inspektimit nga ATK 110 3,144
Té& pagueshmet té tjera 7 66
4,426 7,341
15,259 21,171

Né furnitorét e huaj pérfshihen detyrimet ndaj furnitoréve pér energjiné e kémbimit né vieré prej 1,957
mijé EUR mé 31 Dhjetor 2019 (31 Dhjetor 2018: 4,010 mijé EUR). Detyrimet né lidhje me energjiné
elektrike t& kémbimit llogariten bazuar né gmimin mesatar dhe sasiné e energjisé elektrike t& shkémbyer.

15. SHPEZIMET AKRUALE

2019 2018

" > né EUR’ 000
(s-EUR' D00) ; (rideklaruar;
Tarifat e linjitit 6,648 5,785
Shpenzime té tjera akruale 165 165
6,813 5,950

Tarifa e licencés pér linjitin pérfagéson honorare té paguara né lidhje me aktivitetet minerare té
Kompanisé pér nxjerrjen e linjitit t& pérdorur né termocentralet. Tarifa e licencés 3/toné Euro né 2019
(2018: 3\ toné Euro). Gjithsej Tarifa e licencés pér linjitin e ngarkuar né fitimin dhe humbjen aktuale pér

vitin qé pérfundon mé 31 Dhjetor 2019 arrin né 24,200,000 EUR (2018: 21,518,000 EUR)
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16. TE HYRAT NGA ENERGJIA ELEKTRIKE DHE TE SHITJET TJERA

Shitjet e Kompanisé pérbéhen nga sa vijon:

Pér vitin qé pérfundon
mé
31 dhjetor 2019

(né EUR’ 000)

Pér vitin g& pérfundon
mé

31 dhjetor 2018

(né EUR’ 000)
(rideklaruar)

Shitja e energjisé elektrike
Té ardhurat nga shitja e energjisé

r 135,867 130,189
elektrike
Té& ardhurat nga jo-balancat 3,318 630
Té ardhurat nga Kogjenerimi 1,131 1,037
Eksporti 1 energjisé elektrike 32,544 22,905
172,860 154,761
Shitje té tjera
Shitjet e qymyrit 3,230 1,421
Tjera 772 440
4,002 1,861
176,862 156,622
Shitjet e energjisé elektrike nga klienti jané si mé poshté:
Pér vitin qé Pér vitin qé

pérfundon mé
31 dhjetor 2019

(né& EUR’ 000)

pérfundon mé
31 dhjetor 2018
{(né EUR’ 000)
(rideklaruar)

Shitja e energjisé elektrike

KEDS 30,574
KESCO 102,539
KOSTT 6,074

139,187

24,606
101122
5,787
131,515

Eksporti i energjisé elektrike

KEK-u ka filluar t& realizojé eksportin e energjisé elektrike nga 31.05.2019. Para késaj date, KESCO

eksportoi energji elektrike né emér t& KEK-ut.

17. TE HYRAT NGA GRANTET

Té ardhurat nga grantet e paragitura né Pasqyrén e té& Ardhurave Gjithépérfshirése kané té béjné me

zhvlerésimin e pasurive afatgjata té financuara pérmes granteve para vitit 2010:

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2019
(né EUR’ 000)

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2018
(rideklaruar)

(né EUR’ 000)

Amortizimi i granteve té shtyra né lidhje me PPE 5,847 5,900

5,847 5,900

Kompania nuk ka pranuar grante, as pér shpenzime operative, as financim té pasurive afatgjata, qé nga
viti 2010.
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18. TE HYRAT TJERA
Té hyrat e tjera jané paraqitur né Pasqyrén e té Ardhurave Gjithépérfshirése dhe jané analizuar si mé
poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

. 31 dhjetor 2018
31 dhjetor 2019 (rideklaruar)

(né EUR’ 000) (né EUR’ 000)

Mbledhja e arkétimeve nga klientét nga KESCO /
KEDS * 1,008 1,326
T€ ardhura nga giraja 22 23
Té€ ardhura té tjera 1,396 636
2,426 1,985

*Pas transferimit t€ divizioneve té& Shpérndarjes dhe furnizimit, KEK nénshkroi njé marréveshje me KEDS
pér t'i caktuar KEDS mbledhjen e arkétimeve té papaguara dhe KEK-u i ka shlyer té gjitha shumat e
arkétueshme nga klienté individualé dhe tregtaré, té cilat tashmé ishin parashikuar plotésisht.
Marréveshja e mbledhjes pérfundoi né maj 2018 dhe Kompania nuk ka nénshkruar ndonjé marréveshje
té re pér mbledhjen e borxheve. Shuma neto e arkétueshmeve té shiyera mé 08 maj 2013 mbahet si
llogari e bilancit dhe mé 31 dhjetor 2019 arrin né 283.950 mijé EUR.

Pér vitin 2019 KEDS / KESCO ka mbledhur vetém shumat qé kané té béjné me ligjin e faljes sé borxheve
pér té cilin KEK ka njé marréveshje me KEDS / KESCO. Komisionet e paguara né emér t& KEDS jané né
vleré prej 261 mijé EUR dhe shpalosen nén shénimin 21 Shpenzimet e tjera operative.

19. SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzimet e personelit paragiten né Pasqyrén e t& Ardhurave Gjithépérfshirése dhe analizohen si mé
poshté:

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

. 31 dhjetor 2018
31 dhjetor 2019 (rideklaruar)

(né EUR’ 000) (né EUR’ 000)

Pagat, neto 46,030 41,550
Kontributet pensionale dhe tatimet 9,043 8,052
Tjera 1,259 1989
56,332 51,201
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20. ENERGJIA ELEKTRIKE DHE KOMUNALITE

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2019

(né EUR’ 000)

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2018
(rideklaruar)

(né EUR’ 000)

Karburanti 5,632 5,698
Transmisioni i energjisé elektrike 8,186 5,895
Shpenzimet pér mbulimin e humbjeve (Vendimi i
ZRRE-sé 909 2017) Ei¥t g
Gaz dhe ujé 826 639
Shkémbimi i shpenzimeve té energjisé elektrike 535 325
Shpenzime t€ tjera t& energjisé elektrike - 13
17,923 15,242

Vendimi V_909_2017 éshté marré nga ZRRE pér rregullimet vjetore pér periudhén rregullatore 2013-
2016. Bazuar né kété vendim, ZRRE ka detyruar KEK-un gé té kompensojé shumén prej 21 milion
eurosh konsumatoréve pérmes KOST. Pér zbatimin e kétij vendimi, KEK dhe KOST kané& marréveshje
pér shitje dhe blerje té energjisé dhe kampensimit. E njéjta shumé njihet si e ardhur si rezultat i KOST.

21. SHPENZIMET E TJERA OPERATIVE

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2019

(né EUR’ 000)

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2018
(rideklaruar)

(né EUR’ 000)

Shpenzimet e sigurimit 1,828 1,985
Shpenzimet gjyqésore 1,683 824
Licencat 1,216 1,173
Shpenzimet jo te prodhimit 811 724
Shpenzimet né lidhje me mbledhjen e arkétimeve té vjetra -
(Kesco) 261 374
Shlyerjet e PPE-se dhe stogeve 401 100
Shérbime komunale 294 271
Shpenzimet tatimore 185 191
Ligjore dhe késhilluese 147 168
Shérbimet e transportit 94 95
Dogané ~ 416
Dénimet tatimore 5,874 £
Shlyerjet e té arkétueshmeve 214 =
Shpenzimet tjera operative 143 312
13,151 6,633
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SHPENZIMET E TJERA OPERATIVE (VAZHDIM)

Gjaté vitit 2019-2020, kompania &shté inspektuar nga Administrata Tatimore e Kosovés pér vitet fiskale
2015, 2016, 2017 dhe 2018. Administrata Tatimore e Kasovés ka léshuar raportin gjaté vitit 2019 dhe
2020. Kompania ka llogaritur gjobat tatimore si mé& poshté:

- TVSH shtesé pér vitet 2015, 2016, 2017 dhe 2018 e pércaktuar nga kontrolli tatimor ishte né
shumé prej 109 mijé EUR.

- Taksat shtesé mbi fitimin pér vitet 2015, 2016, 2017 dhe 2018 t& pércaktuara nga kontrolli tatimor
ishin né shumé prej 686 mijé EUR.

Gjithashtu, ne shpenzimet Dénimet Tatimore jané pérfshire:
- Kamaté shtesé dhe gjobitje pér taksat pér periudh&n 2012-2014 né shumén 4,240 mije EUR.
- Taksat shtesé té paguara pér ri-deklarimin e taksave té béra nga kompania pér vitet 2015-2018
né vleré prej 839 mijé eurosh.

22. TE ARDHURAT/SHPENZIMET FINANCIARE NETO

Viti i pérfunduar Viti i pérfunduar

; 31 dhjetor 2018
31 dhjetor 2019 (rideklaruar)

(né EUR’ 000) (né EUR’ 000)
T& ardhurat nga interesi 77 -
Shpenzimet e interesit nga huazimet (2,661) (2,266)
Té ardhurat financiare / (tarifat), neto (2,584) (2,266)
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23. TATIMI
Pérbérja e shpenzimit t& tatimit pér vitin 2019 dhe 2018 éshté si mé poshté:

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2019

(né EUR’ 000)

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2018
(rideklaruar)

(né EUR’ 000)

Tarifa aktuale e taksave 2,483 2,239
Shpenzimi i tatimit té shtyré 590 573
3,073 2,812
Harmonizimi ndérmjet kontabilitetit dhe fitimit tatimor &shté paragqitur né tabelén mé poshté
Viti i Viti i
pérfunduar pérfunduar
31 dhjetor i
2019 :
(rideklaruar)
(né EUR’ (né EUR’
000) 000)
Fitimi para tatimit 22,295 19,855
Shpenzime jo té zbritshme pér géllime tatimore
Zhvlerésimi (4,802) (43)
Humbjet nga démtimit / Iéshimi i t& arkétueshmeve tregtare dhe té 4141 641
tjera dhe shlyerjet . (641)
Dénime 1é tjera jo-deduktuese-tatimore 5,874
Ndryshimi né provizionimin e inventarit - 1,783
Ndryshimi né rezervén e linjitit - 905
Ndryshimi né provizione té tiera 1,436 316
Shpenzime té tjera tatimore jo té zbritshme 443 282
Té ardhurat e pérjashtuara pér qéllime tatimore
Ndryshimi né provizionimin e inventarit (1,209) =
Ndryshimi né rezervén e linjitit (725) -
Detyrimet e shlyera (1,639) -
Ndryshimi né provizionimin e fondit pensional (982) (69)
Fitimi para shfrytézimit t&é humbjeve tatimore 24,832 22,388
Humbjet e taksave té paraqitura = -
Fitimi i tatueshém 24,832 22,388
Shpenzimet e tatimit né fitim pér vitin 2,483 2,239
Tarifat e tatimit té shtyré 590 573
Shpenzimel e tatimit né fitim 3,073 2,812

Sipas Ligjit pér té Ardhurat e Korporatave nr. 06 / L-105, Kompanisé i kérkohet té& pagugzijé tatimin né fitim
me njé normé prej 10% té fitimit té tatueshém, si¢ llogaritet né Pasqyrén Vjetore t& Kthimit t& Tatimit né t&
Ardhura. Né pérputhje me Ligjin e ri, humbjet tatimore mund té barten pérpara pér t'u shiyer gjaté katér

viteve t& ardhshme pas vitit né té cilin éshté shkaktuar humbja tatimore.
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24. ASETET DHE DETYRIMET E TATIMIT TE SHTYRE
Detyrimi tatimor i shtyré llogaritet si mé poshté:

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2019

(né EUR’ 000)

Viti i pérfunduar
31 dhjetor 2018
(rideklaruar)

(né EUR’ 000)

Vlera bartese 253,370 260,154
Vlera bartese tatimore (151,656) (169,272)
Diferenca e pérkohshme e tatueshme 101,714 90,882
Detyrimi tatimor i shtyré né 10% 10,171 9,088

Detyrimi i pérgjithshém tatimor i shtyré u lirua pérmes té ardhurave dhe fitimeve dhe humbjeve té tjera
gjithépérfshirése pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2019, pérkatésisht 493 mijé dhe 590 mijé EUR
(2018: pérkatésisht 413 mijé EUR dhe 573 mijé EUR).

25 ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT

A Zotimet:

Me 31 Dhjetor 2019, Kompania ka zotime kapitale prej 25.332 mijé EUR (2018: 22,227 mijé EUR).
Kompania nuk ka angazhime operative té girasé deri né fund té vitit.

B Detyrimet kontigjente:

Qé nga data e kétyre pasqyrave financiare, Kompania éshté e pérfshiré né 764 padi (2018: 790 raste).
Pérveg provizionit t& njohur né kéto pasqyra financiare, Kompania beson se nuk do té keté ndonjé
dispozité shtesé té kérkuar kundér géshtjeve né pritie t& gjykatés. Shuma e mundshme e totalit t&
pagesave qé Kompania do te mund té kérkohej té bénte, nése kishte ndonjé vendim té pafavorshém né
lidhje me detyrimet kontigjente qé nuk jané njohur né pasgyra financiare, vierésohet té jeté aférsisht 912
mijé EUR

Cc Kontestet tatimore

Pasqyrat financiare t¢ Kompanisé pér vitin q& pérfundon mé 31 Dhjetor 2019 jané subjekt i inspektimit
nga autoritetet lokale té taksave.

Menaxhmenti i Kompanisé pérdori vierésimin dhe gjykimin e tij mé té miré pér t'u pajtuar me ligjet e
taksave duke pérfshiré pérdorimin e rezultateve té inspektimeve té méparshme tatimore. Pér shkak t&
pérdorimit té gjykimit né pérputhje me disa kérkesa té ligieve tatimore dhe né varési t& vlerdsimit té
autoriteteve tatimore, shpenzimet tatimore, detyrimet dhe parapagimet mé 31 dhjetor 2019 nuk do té
ndryshojné ndjeshém né krahasim me até té raportuar né kéto pasqgyra financiare

Inspektimi tatimor

Gjaté vitit 2019-2020, kompania éshté inspektuar nga Administrata Tatimore e Kosovés pér vitet fiskale
2015, 2016, 2017 dhe 2018. Administrata Tatimore e Kosovés l&shoi raportin né Mars 2020 i cili rezultoi
né dénimet e méposhtme tatimore té llogaritura né financat e Kompanisé deklaratat:

- TVSH shtesé pér vitet 2015, 2016, 2017 dhe 2018 e pércaktuar nga kontrolli tatimor ishte né
shumé prej 109 mijé EUR.

- Taksat shtesé mbi fitimin pér vitet 2015, 2016, 2017 dhe 2018 té pércaktuara nga kontrolli tatimor
ishin né shumé prej 686 mijé EUR.

Gjithashtu, ne shpenzimet Dénimet Tatimore jané pérfshire:
- Kamaté shtesé dhe gjobitje pér taksat pér periudhén 2012-2014 né shumén 4,240 mije EUR nga
raporti i Iéshuar ne mars 2019.
D Garancionet bankare dhe té tjera: Me 31 Dhjetor 2019, garancité e papaguara té léshuara né
favor t& Kompanisé ishin 23,174 mijé¢ EUR (me 31 Dhjetor 2018: 12,217 mijé EUR). Ndérsa garancité e
léshuara nga Kompania né favor té paléve té tjera arrijné né 257 mijé EUR mé 31 Dhjetor 2019.
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F Shpenzimet e gmontimit dhe pastrimit:

Qeveria e Kosovés éshté e pérkushtuar té dekompozojé TPP 'Kosova A', pér shkak té vietérsisé dhe
ndotjes s€ mijedisit, por edhe pér faktin se Kosova éshté palé né ENCT dhe duhet té respektojé
Direktivén Evropiane 2001/80 / EC, pér kufizimin e emetimeve t& ndotésve t& caktuar né ajér nga
impiantet e médha té djegies.

Bazuar né Strategjiné e Energjisé sé Republikés sé Kosovés pér periudhén 2009-2019 éshté paraparé
qé Prodhimi i Energjisé Elektrike nga TPP Kosova A, gé funksionon me njési A3, A4 dhe A5 dhe né
pérputhje me Direktivén Evropiane pér Impiante té Djegies sé Madhe, njésité e TPP Kosova A mund té
operohet deri né fund té vitit 2018. Né lidhje me kété aktivitet, Qeveria e Republikés sé Kosovés nxori
vendimin e saj me Nr. 22/109, i cili themelon tre grupe pune pér pérgatitien pér hegjen doré nga TPP
Kosova A dhe té tjera lehtésira né vendndodhijen e tij.

Ndérsa bazuar né Draft Strategjiné e Energjisé sé republikés sé Kosovés pér periudhén 2013-2022 éshté
paraparé qé koha e dekompozimit t& TC Kosova A, éshté e lidhur ngusht& me hyrjen né veprim té TC
Kosova e Re, né ményré qé t& mos krijojé mungesé té energjisé elektrike né kapacitetet lokale. Duhet
gjithashtu té theksohet se gmontimi i té gjitha njésive t& TC Kosova A do té& filloje menjéheré pas
dekompozimit té njésive té tij aktive.

Pérveg dispozitave t& njohura té mjedisit t& shpalosura né Shénimin 14, Kompania pranon se ka njé
numér shqgetésimesh dhe detyrimesh mjedisore qé rriedhin nga Operacionet e Kompanisé qé kérkojné
kosto té konsiderueshme pér té korrigjuar. Bazuar né njé studim té ndérprerjes té datés 15 Mars 2010,
kostot e tilla vierésohen si mé poshté:

(né milion EUR)

Prishja, pastrimi dhe rivitalizimi i zonés me nj& numér lehtésish mbéshtetése

qé€ shérbejné pér pesé njési t& Kosovés A 28.4
Cshtjet sociale; té cilat pérfshijné rikualifikimin e punétoréve, socializimin,

pensionin e parakohshém dhe format e tjera t& rehabilitimit t& punétoréve. 5
Prishja e gazifikimit dhe e azotit 17.5
"Kosova Théngjilli" dekompozimi dhe rehabilitimi | mjedisit né fushén e TC

Kosova A 5
Gjithsej i vierésuar 55.9

Kéto kosto mund t& mos jené rezultati pérfundimtar i kostos sé shlyerjes sé kétyre detyrimeve dhe
kérkohen studime té métejshme dhe jané planifikuar té pércaktojné detyrimet e mundshme.

Sidoqofté, Kompania nuk ka pérgjegjési ligjore aktuale pér t& shlyer kéto detyrime pasi detyrime té tilla
nuk jané parashikuar qarté nga legjislacioni né fuqi. Si pasojé, ajo nuk ka njohur njé provizion né pasqyrat
e tij financiare.

Q& nga data e raportimit, nuk ka vendime ose informacione t& reja té disponueshme pér ne, té cilat do té
tregojné gasje t& ndryshme ndaj njésive TC Kosova A.

Né datén e raportimit, nuk ka vendime ose informacione t& disponueshme gé do té tregojné gasje té
ndryshme pér njésité e Kosovés A.

Kéto kosto mund té& mos jené rezultati pérfundimtar i kostos pér rregullimin e kétyre detyrimeve, dhe
studime té tjera jané gjithashtu té nevojshme dhe jané planifikuar pér té konstatuar detyrimet e
mundshme.

Sidoqofté, Kompania aktualisht nuk ka asnjé detyrim ligjor ti zbatojé kéto detyrime, pasi kéto detyrime
nuk jané parashikuar qarté nga legjislacioni né fugi. Si pasojé, asnjé pasqyré nuk éshté njohur né
pasqyrat financiare. Né& datén e raportimit, nuk ka vendime ose informacione t& disponueshme qgé té
tregojné ményra té ndryshme ndaj njésive té Kosovés A.
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26. KATEGORITE E ASETEVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE

Viera kontabél e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare pér secilén kategori jané si mé poshté::

Mé 31 dhjetor
Mé 31 dhjetor 2019 2018

(né EUR’ 000) (né EUR’ 000)
(rideklaruar)

Pasurité financiare
Huaté dhe arkétimet (kostoja e amortizuar)

T¢ arkétueshmet tregtare dhe té tjera 22,614 25,963
Paraja dhe ekuivalentét e saj 67,207 62,715
89,821 88,678

Detyrimet financiare
Detyrime té tjera (kosto e amortizuar)

Tregtia dhe detyrimet e tjera 15,106 21,171
Huazimet 161,550 172,433
176,656 193,604

27. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

A: - Menaxhimi i riskut kapital

Objektivat e Kompanisé kur menaxhon me kapital jané gé té mbrojé aftésiné e Kompanisé pér té vazhduar
me vijimésine né ményré qé té ofrojné kthime pér aksionarét pérmes optimizimit té gjendjes sé& borxhit dhe
ekuitetit.

Struktura e kapitalit t&¢ kompanisé pérbéhet nga huazimet dhe kapitali i atribuar ndaj mbajtésit t& kapitalit, g&
pérfshin kapitalin, rezervat dhe humbjet e mbajtura.

Raporti i borxhit

Menaxhmenti rishikon strukturén e kapitalit né baza t& vazhdueshme. Si pjesé e kétij shqyrtimi,
menaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun qé lidhet me secilén klasé té kapitalit. Raporti i
borxhit né fund t& vitit ishte si mé poshté::

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor

2019 2018

(né EUR’ 000) (né EUR’ 000)

(rideklaruar)

Borxhi 161,550 172,433
Ekuiteti 153,376 134,647
Koeficienti i borxhit ne raport me ekuitetin 105% 128%
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27. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

B: - Risku kreditor

Kompania i nénshtrohet rrezikut t& kredisé pérmes aktiviteteve té saj té shitjes. N& kété drejtim, rreziku i
kredisé pér Kompaniné buron nga mundésia qé palé té ndryshme mund té mos paguajné detyrimet e tyre
kontraktuale. Kompania merr garanci kur éshté e pérshtatshme pér té zbutur rrezikun e kredisé. Politika e
Kompanisé éshté qé t& merret vetém me palé t& besueshme. Kushtet e kredisé variojné midis 30 dhe 90
dité.

Rreziku i vazhdueshém i kreditor menaxhohet duke monitoruar klientét ¢do muaj dhe duke i paralajméruar
klientét menjéheré. Té arkétueshme tregtare pérbéhen nga njé numer i vogél i konsumatoréve. Llogarité e
arkétueshme neto nga detyrimet e KESCO, KEDS, Termokos, Kostt dhe Kosova Théngijilli arrijné né
16,931 mijé EUR ose 92% t& arkétueshmeve neto té& Kompanisé mé 31 Dhjetor 2019. Rreziku i kredisé
pér para dhe ekuivalenté t& saj konsiderohet i papérfillshém, pasi palét jané banka me reputacion.
Ekspozimi maksimal i kompanisé ndaj rrezikut t& kredisé pérfagésohet nga viera kontabél e secilés pasuri
financiare né Pasqyrén e pozicionit financiar, sig thuhet né tabelén e méposhtme:

Mé 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018

(né EUR’ 000) (né EUR’ 000)

Pasurité financiare (rideklaruar)
Huaté dhe arkétimet

Té arkétueshme tregtare 18,270 21,668

Té arkétueshme té tjera 4,344 4,295

22,614 25,963

Paraja dhe ekuivalentét e saj 67,207 62,715

89,821 88,678

Kompania analizon arkétimet e saj t& grupuara bazuar né té arkétueshme té vonuara dhe jo té vonuara
dhe bén supozime pér t& ndaré njé normé té pérgjithshme té pritshme t& humbjes sé kredisé pér secilin
grup. Mé 31 Dhjetor, Kompania nuk ka akorduar humbije kredie pér disa té arkétueshme tregtare qé nuk
jané pér shkak té atyre qé nuk jané shlyer deri né datén e caktuar té kontratés duke marré parasysh qé
ato do té pranohen né& muajt e paré té vitit pasardhés

Lejimet pér humbjet e pritshme kreditore

Kompania ka njohur njé humbje prej 2,945 mijé eurosh né pasqyré té té ardhurave gjithépérfshirése né
lidhje me humbjet e pritura té kredisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019.

Mé poshté jané paraqitur té arkétueshmet tregtare bazuar né arkétime t& vonuara dhe jo té vonuara dhe
kompensimi pér humbjet e pritura té kredisé t& parashikuara mé lart jané si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018

(né EUR’ 000) (né EUR’ 000)
TE ARKETUESHMET TREGTARE Vlera Provizi Vlera Vlera Provizio Vlera
TE VONUARA DHE JO TE bruto onet neto bruto net neto
VONUARA
me vonesé deri né 6 muaj 903 - 903 3,726 - 3,726
me vonesé nga 6-12 muaj 132 = 132 638 - 638
me vonesé¢ pér mé shumé se 12 muaj 16,706 (16.706) ) 30243 (30,243) -
Té arkgtueshmet tregtare me 17,741 (16,706) 1,035 34,607 (30,243) 4,364
vonesé
Jo té vonuara 17,235 - 17,235 17,304 - 17,304
Té arkétueshmet tregtare jo té 17,235 - 17,235
vonuara 17,304 - 17,304
Gjithsej 34,976 (16,706) 18,270 51,911 (30,243) 21,668
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27. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
Lejimet nga humbjet pér té arkétueshmet tregtare dhe t& tiera mé 31 dhjetor rakordohen me saldon
hapése té lejimet nga humbijet si mé poshté:

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor

2019 2018

(né EUR’ 000) (né& EUR’ 000)

Gjendja mé 1 Janar (31,865) (32,506)
Shlyerjet e provizionit té arkétimeve té vjetra 16,408 -
Léshimi i provizioneve 618 641
Tarifa pér periudhén (3,563) -
Gjendja mé 31 Dhjetor (18,402) (31,865)

Te arkétueshmet tregtare dhe te tjera shlyhen kur nuk ka ndonjé pritie t& arsyeshme té rikuperimit.
Treguesit se nuk ka ndonjé pritje t& arsyeshme té rimékémbijes pérfshijné, mes té tjerash, mosarritien e
njé debitori pér t'u pérfshiré né njé plan ripagimi me kompaniné

Humbjet neto nga démtimi né aktivet financiare dhe kontraktuale té njohura né fitim ose humbje

Gjaté vitit, fitimet / (humbjet) e méposhtme u njohén né fitim ose humbje né lidhje me aktivet financiare t&
zhvlerésuara:

Mé 31 dhjetor 2019 Mé 31 dhjetor 2018

(né EUR’ 000) (né EUR’ 000)
Humbjet nga zhvlerésimi / démtimi
Derqtlml i ngarkuar pér te arketueshmet tregtare (3,563)
dhe tjera -
Kthimi i humbjeve té méparshme nga démtimi 618 641
Humbjet neto nga démtimi né aktivet financiare (2,945) 641

C: - Risku tregtar

Aktivitetet & Kompanisé e ekspozojné até kryesisht né rrezikun financiar t& ndryshimeve né normat e
interesit, si mé& poshté né 28 (e) dhe rrezikun e mallrave né 28 (d). Rreziku i tregut nuk é&shté i
pérgendruar né rrezikun valutor, pasi shumica e transaksioneve té Shoqérisé jané né valuté vendase.

D: - Risku i produktit

Rreziku i mallit i referohet paqartésive té vierave té tregut né té ardhmen dhe madhésisé sé t& ardhura ve
té ardhshme, té shkaktuara nga luhatja e gmimeve té mallrave. Kompania importon energji elektrike pér
té mbuluar deficitin né bilancin energjetik t& Kosovés, duke e ekspozuar kété kompani ndaj rrezikut té
mallrave. Sidoqofté, duke filluar nga maji 2013, KEK-u nuk importon mé energji. Prandaj, ekspozimi i tij
ndaj rrezikut t& mallit &shté i kufizuar né eksportin e energjisé qé nuk éshté domethénése pér operimet e
Kompanisé aktualisht.
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E: - Risku i normave té interesit

Rreziku | normés sé interesit pérbéhet nga rreziku qé viera e njé instrumenti financiar t& luhatet pér shkak
té ndryshimeve né normat e interesit té tregut dhe rrezikut qé maturimet e aktiveve q& mbartin interes
ndryshojné nga maturimet e detyrimeve qé& mbartin interesin e pérdorur pér té financuar ato aktive (ri -
Rreziku i ¢mimit) Kohézgjatja pér t& cilén norma e interesit &shté e fiksuar né njé instrument financiar
tregon, né ¢'masé éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& normés sé interesit.

Menaxhmenti beson se pérveg huazimeve, Kompania nuk éshté e ekspozuar ndaj rrezikut té normés sé
interesit né instrumentet e tij financiaré. Me 31 Dhjetor 2019 dhe 2018, té gjitha huazimet jan& marré nga
Qeveria e Kosovés, e cila éshté aksioneri 100% i Kompanis&, me normat variabile t& interesit. M& poshté
éshté dhéné analiza e aktiveve financiare dhe e detyrimeve financiare.

Mé 31 dhjetor
2019 Mé 31 dhjetor 2018

(n& EUR’ 000) (né EUR’ 000)
Asetet
Qe nuk bartin interes
Te arketueshmet tregtare dhe te tjera 22,614 25,963
Paraja dhe ekuivalentét e saj 6 1
22,620 25,964

Me norme fikse to interesit
Paraja dhe ekuivalentét e saj 67,201 62,714
Detyrimet
Qe nuk bartin interes
Te pagueshmet tregtare dhe to tjera 15,259 21,171
Norma variabile e interesit
Huazimet 161,550 172,433

244,010 256,318

Detyrimet financiare t& Kompanisé jané me normé interesi té ndryshueshme e cila né maksimum mund t&
rritet deri né 2.5% p.a. Tabela e méposhtme ilustron ndjeshmériné e fitimit dhe kapitalit neto pér njé
mundési té arsyeshme

Fitimi pér vitin Ekuiteti
+2.5% -2.5% +2.5% -2.5%
31 Dhjetor 2019 4,039 4,039 - -
31 Dhjetor 2018 4,295 4,295 - -

Ndryshimi né& normat e interesit prej +/- 2.5% (2018: +/- 2.5%).
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27. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

F: - Riksu i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pasqyron paaftésiné e Kompanisé né mbledhjen e fondeve pér t& pérmbushur
zotimet. Menaxhimenti monitoron nga afér pozicionin e likuiditetit dhe fluksit té parave t& Kompanisé. Kjo
pérfshin mirémbajtjen e pasqyrave té raporteve té likuiditetit t& pozicionit financiar, pérgendrimit té
debitoréve dhe kreditoréve si né aspektin e pérzierjes sé pérgjithshme té financimit, ashtu edhe pér
shmangien e besimit t& padrejté te njé klient t& madh individual. Me 31 Dhjetor 2019 dhe 2018, detyrimet
e Kompanisé kané maturime kontraktuale (pérfshiré pagesat e interesit kur &shté e aplikueshme) sic
pérmblidhen mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2019

Nga 1 Nga 3 "
?';::g; deriné3  dering ':1'3351‘”‘;': Mbi5viet  Gjithse]
muaj 12 muaj
(né (e EUR’ (nEEUR' (né EUR’ (né EUR’  (né EUR’
EUR’ 000) 000) 000) 000) 000)
000)
Detyrimet financiare
2 PSRN YRR 9,900 4593 766 ’ . 15,259
dhe té tjera
Huazimet - - 12,009 45,548 103,993 161,550
Shpenzimet akruale 6,813 - - - - 6,813
Gjithse] detyrimet 16,713 4,593 12775 45548 103,993 183,622
Mé 31 dhjetor 2018
Nga 1 Nga 3 i
Brenda 1 3 dering Ngal¥l  MbiSviet  Gjithsej
N muaj 12 muaj PIREENE
(NéEUR’ (nEEUR’ (néEUR’ (néEUR’  (néEUR'  (né EUR’
000) 000) 000) 000) 000) 000)
Detyrimet financiare
Te pagueshmet tregtare 13,761 6,351 1,059 21,171
dhe té tjera ) g
Huazimet - - 11,516 54,380 106,537 172,433
Shpenzimet akruale 5,950 - > 2 = 5,950
Gjithsej detyrimet 19,711 6,351 12,575 54380 106,537 199,554
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27. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
G: - Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Vlerésimi i vlerés sé drejté

Vlera e drejté pérfagéson ¢gmimin gé do té merrej pér té shitur njé aktiv ose do té paguhej pér té
transferuar njé detyrim né njé transaksion té rregullt midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes.

Instrumentet financiare té njohura me vlerén e drejté

Pasurité financiare t& matura me vlerén e drejté né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhshméri
me hierarkiné e vlerés sé drejté té cilat i grupojné né tre nivele pasurité dhe detyrimet bazuar né
réndésiné e t& dhénave hyrése né réndésiné e té& dhénave t& mévonshme té pérdorura gjaté matjes
sé vlerés sé drejté té pasurive financiare.. Hierarkia e vlerés sé drejté éshté si mé poshté:

. Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo té rregulluara) né tregjet aktive pér pasurie dhe detyrime
identike;
. Niveli 2: t&¢ dhéna té tjera t& mévonshme, pérveg gmimeve té kuotuara, té pérfshira né Nivelin

1 té cilat jané t& gatshme pér vézhgim té pasurisé ose detyrimit, direkt (p.sh si gmime), ose indirekt
(p.sh té béra nga gmimet) dhe

s Niveli 3: té dhénat e mévonshme né pasuri ose detyrime gé nuk jané té bazuara né té dhéna
té gatshme pér vézhgim tregu.

Mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018, Kompania nuk ka pasuri financiare t& matura me vleré té drejté.
Instrumentet financiare qé nuk jané paraqitur me vleré té drejté

Vlerat e drejta té€ aseteve dhe detyrimeve afatshkurtér pérafrojné vierén e tyre kontabél pér shkak té
natyrés sé tyre afatshkurtér. Vlera e drejté e huazimeve si dhe pérafron vlerén e drejté sepse
megjithése ato jané kredi me interes té ndryshueshém, huadhénési ka hequr doré nga té gjitha
interesat nga kompania.

Pasurité financiare

Vlera e bartur
Mé 31 dhjetor
2019

(né& EUR’ 000)

Mé 31 dhjetor
2018
(né EUR’ 000)

Vlera e drejté
Mé 31 dhjetor
2019
(né EUR’ 000)

Mé 31 dhjetor
2018
(né EUR’ 000)

Te arkétueshmet tregtare

dhe te tjera 22,614 25,963 S 25,963
Paraja dhe bankat

67.207 62,715 67,207 62,715

Glithse] 89,821 88,678 89,821 88,678

Detyrimet financiare

Vlera e bartur
Mé 31 dhjetor
2019

(né EUR’ 000)

Mé 31 dhjetor
2018
(né& EUR’ 000)

Vlera e drejté
Mé 31 dhjetor
2019
(né EUR’ 000)

Mé 31 dhjetor
2018
(né EUR’ 000)

Te pagueshmet tregrate dhe

te tjera 15,259 2101 15,259 21,171
Huazimet

161,550 172,433 161,550 172,433

Gjithsej 176,809 193,604 176,809 193,604

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén né té cilén instrumenti
mund té shkémbehet né njé transaksion aktual midis paléve té gatshme, pérvegse né njé shitje té

detyruar ose té likuidimit.
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28. PRODHIMI DHE HUMBJET E ENERGJISE ELEKTRIKE

Kompania ka dy termocentrale; Kosova A dhe Kosova B pér géllime té prodhimit t& energjisé
elektrike. Kéto impiante kané kapacitet té pérgjithshém operativ prej 860 MW, dhe funksionojné me
89,00% té kapacitetit t& impianteve gjaté vitit 2019 (2018: 82.08%). Prodhimi i energjisé né té dy
termocentralet pér vitin 2019 ishte 5.403.754 MWh (2018: 5.007.720 MWh)

Mé 31 dhjetor Mé 31 dhjetor
2019 2018

Kosova A (né MW/h) (né MW/h)
Njésia A3 480,607 824,177
Njésia A4 902,513 712,747
Njésia A5 983,352 703,724

2,366,472 2,240,648
Kosova B
Njésia B1 2,192,714 1,074,986
Njésia B2 1,477,389 2,284,914

3,670,103 3,359,899
Gjithsej 6,036,575 5,600,547
Konsumi i brendshém (497,410) (468,140)
Konsumi i brendshém — Kostt (135,411) (124,688)

(632,821) (592,828)
Energjia neto e prodhuar 5,403,754 5,007,720

Prodhimi i linjitit né vitin 2019 ishte 8,063,051 toné (2018: 7.169.767 toné).

Humbjet e energjisé elektrike:

Pas ndarjes sé shpérndarjes dhe furnizimit, KEK-u nuk é&shté mé i ekspozuar ndaj humbjeve té
energjisé né rrjet.

29, TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Né rrjedhén e zakonshme té biznesit, KEK-u ka béré transaksione gjaté periudhave té raportimit
financiar me klientét té cilét jané entitete qeveritare dhe individé gé jané té lidhur me ose punojné pér
entitetet qeveritare. Kompania gjithashtu ka njé lidhje té& palés sé lidhur me drejtorét e saj dhe zyrtarét
ekzekutiv. Transaksionet monetare me palét e ndérlidhura shpalosen mé poshté:

" s e i Me 31, Dhjetor Me 31, Dhjetor

Flogaria Pérshkrimi i transaksionit 2019 2018

Huazimet Ministria e Financave 161,550 171,804

Shpenzimet e interesit Ministria e Financave 2,584 1,637
Zyrtaré ekzekutiv dhe jo-

Kompensimi (pagat) ekzekutiv 121 187

30. NGJARJET PAS DATES RAPORTUESE

Pas datés 31 dhjetor 2019 - datén e raportimit deri né aprovimin e kétyre pasqyrave financiare, nuk
ka ngjarje rregulluese té pasgyruara né pasqyrat financiare ose ngjarje qé jané materialisht té
réndésishme pér dhénien e informacioneve shpjeguese né kéto pasqyra financiare
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Deklaraté e Pajtueshmérisé

Pér pasgyrat financiare qé& pérfundojné mé 31 dhjetor 2019

Deklaroj & pasqyrat financiare pér vitin raportues ge pérfundon me 31 dhjetor 2019 pragesin pamje t&
drejté dhe t& vérteté té pozites financiare, rezultateve t& operacioneve, dhe rrfiedhave té parasé dhe qé&
pasqyrat financiare jané pérgaditur né pajtim me té gjitha kérkesat e Ligjit 06/L-032 Pér Kontabilitet,
Raportim Financiar dhe Auditim.

Z. Luigj Imeri b e Z. Gazmend Amaxhekhj
htrues i detyrés sé Drejtorit Menaxhues Drejtor Financiar

Prishtiné
22 maj 2020



